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W I A D O M O Ś C I O G Ó L N E

Położenie i ukształtowanie. K arp aty  stanow ią olbrzym i 
łańcuch  górski, ciągnący się lukiem  od B ratysław y  n a  prze
strzen i około 130 km  do Orsowy w  R um unii. P ó łnocna część 
łańcucha K arp a t od źródeł Beczwy i O dry n a  M oraw ach, 
od tzw. B ram y M oraw skiej aż po Przełęcz D ukielską nosi 
nazw ę Beskidów. B eskidy dzielą się n a  Zachodnie 
i W schodnie. Do Polski należą jedynie północne stoki 
Beskidów.

O pisyw ane przez nas te ren y  B eskidu Śląskiego i M ałego 
leżą na obszarze w ojew ództw a katow ickiego i krakow skiego.

K ra job raz  beskidzki z uw agi na jedno rodną budow ę geo
logiczną (tzw. „flisz") w ykazuje m ałe urozm aicenie, jednak  
jego p iękno uw ydatn ia  się w  m alow niczym  ukształtow aniu . 
U kład gór beskidzkich je st pasm ow y: grzbiety  są na ogół 
łagodne, a w zniesienia szczytowe m a ją  k sz ta łt czasem naw et 
spłaszczonych kopuł i kopców. Cały obszar górski pocięty 
jest szeregiem  dolin, k tó re  w  swych górnych częściach w y
k azu ją  liczne rozw idlenia i s ta ją  się coraz to  węższe i b a r 
dziej ciasne. Doliny w cina ją  się p rostopad le  do głów nych 
osi pasm  górskich. W  przeciw ieństw ie do grzbietów  stoki 
są n a  ogół strom e i n ierzadko  w ykazu ją spadek  20 — 303. 
Różnica w ysokości m iędzy szczytam i a dnem  dolin często 
je st znaczna i w ynosi od 300—700 m. O pisane p a rtie  B eski
dów dosięgają sw ą w ysokością jedynie s tre fy  reg la  górnego, 
tj. lasów  czysto św ierkow ych. Z naczną w iększość szczytów 
oraz stoki gór p o rasta ją  la sy  św ierkow e, jed n ak  z powodu 
panu jących  tu  silnych w ia tró w  i burz oraz długiego okresu 
ośnieżenia, lasy  są często rzadkie, a d rzew a k arło w a te  i na 
pół obum arłe. N ieporów nany w dzięk i m alow niczość Be
skidów  podnosi w  znacznym  stopniu  w ielka ilość h a l grzb ie
tow ych i polan, z k tó rych  roztaczają się p iękne widoki. 
S tanow ią one także doskonałe te ren y  narc iarsk ie .

Warunki śniegowe i atmosferyczne. P rzeciętna grubość 
pokryw y śnieżnej w  B eskidzie Ś ląskim  w ynosi od 50 cm
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w  dolinach do około 200 cm na szczytach. N ajw iększe opady 
p rzypadają  n a  okres od połowy stycznia do połow y m arca, 
ale n ierzadko  obserw ujem y naw ró t zimy naw et przy  końcu 
m arca. T urys tykę  n arc ia rsk ą  w  Beskidzie Ś ląskim  upraw iać 
m ożna od końca g rudn ia  do końca m arca. N iek tóre wyższe 
p artie  górskie (grupa K lim czoka, B aran ie j G óry i Skrzycz- 
nego), a zw łaszcza tra sy  zjazdowe na stokach północno- 
w schodnich dozw alają n a  zjazdy często do końca kw ietn ia. 
Początek zim y (koniec g rudn ia  i  pierw sza połow a stycznia) 
w ydaje  się po rą  m niej odpow iednią dla narc iarzy , bowiem 
pom im o istn ie jące j już pokryw y śnieżnej b rak  w ów czas tak  
koniecznego d la  n arc iarzy  podkładu, w yrów nującego w szel
k ie zagłębienia i n ierów ności terenu .

Beskid M ały jako  g ru p a  górska niższa od B eskidu Ś ląsk ie
go posiada nieco gorsze ośnieżenie, ale i tu ta j w  pełn i sezonu 
doskonale m ożna upraw iać tu ry sty k ę  narc iarską.

Chociaż opisane p a rtie  Beskidów  n ie są na ogół n iebez
pieczne dla n a rc ia rza -tu ry s ty , to  jed n ak  pow inien  on być 
ostrożny i w iedzieć z jak im i trudnościam i i n iebezpieczeń
stw am i może się spotkać.

Zim owe niebezpieczeństw a gór m ogą być spow odow ane 
śniegiem , pogodą, te renem  i w aru n k am i osobistym i n a rc ia 
rza -tu ry sty .

Do p ierw szej kategorii należą law iny  — w B eskidzie Ś lą
skim  i M ałym  n ie spo tykane oraz naw isy , k tó re  n ie  p rzed 
s taw ia ją  tu  w iększej groźby. Śnieg m oże stw orzyć jednak  
inne trudności. U kształtow anie B eskidów  i różne nachy le
n ie stoków  pow oduje, iż n a rc ia rz -tu ry s ta  spotkać się może 
podczas w ędrów ki, n aw e t w  ciągu te j sam ej wycieczki 
z różnym i gatunkam i śniegu: od idealnego puchu n a  starym , 
tw ardym  podkładzie do lodoszreni, czy śniegu odwilżowego, 
m okrego lub  n aw e t z zupełnym  b rak iem  śniegu.

Do drugiej kategorii niebezpieczeństw  należy m róz — nie 
szkodliw y przy  bezw ietrznej pogodzie, jednak  dokuczliw y 
i groźny w  czasie w ichrów  czy burz, zwłaszcza n a  odkry tych  
grzbietach. G roźnym  tak że  w rogiem  n a rc ia rza -tu ry s ty  je st 
m gła, pow odująca zupełny  b ra k  w idoczności — a w  p rzy 
padku  b rak u  busoli o raz m apy — i zupełną u tra tę  o rien tacji 
w  terenie. N iebezpieczeństw o to  zw iększają także spo tykane 
i tu  zadym ki oraz bu rze  śnieżne.

T rzecią katego rię  niebezpieczeństw  stw arza sam  teren , 
często n ie ła tw y  w  B eskidach.

Dla w yelim inow ania ryzyka, w ynikającego z b ra k u  do
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św iadczenia tu rysty , z nieznajom ości terenu , czy niezupeł
nego opanow ania techn ik i narc iarsk ie j, n ie  należy nigdy 
chodzić w  góry sam otnie. N arciarze w inn i się zrzeszać i b rać 
udział jedynie w  wycieczkach zorganizow anych pod k ie
row nictw em  doświadczonych przew odników  i instruk torów .

W planow aniu  wycieczek, a n aw e t p rzy  w yborze celu 
bardzo  pom ocny je st N arciarsk i K om unikat Śniegow y (wy
daw any przez P aństw ow y In sty tu t H ydrologiczno-M eteoro
logiczny o raz K om isję T u rystyk i N arciarsk iej PTTK  
w  K rakow ie), k tó ry  podaje stan  pogody, grubość w arstw y  
śniegu w  poszczególnych m iejscow ościach i n a  szczytach, 
prognozę pogody n a  najbliższe 3 dn i oraz ostrzeżenia dla 
narciarzy . K om unikat ten  ukazuje się przez cały sezon zi
m ow y i je s t podaw any do w iadom ości przez p rasę  i radio.

Komunikacja. B eskid Ś ląski i M ały są otoczone doskonałą 
siecią kom unikacyjną, dzięki k tó re j n arc iarze  m a ją  zapew 
n iony  w ygodny dojazd oraz ła tw y  pow rót z w ycieczek.

O bszar B eskidu Śląskiego leży pom iędzy lin ią  ko le jow ą 
B ielsko-C ieszyn (38 km ) od północy, a lin ią  B ielsko-Żyw iec- 
Z w ardoń (58 km) od w schodu. B ardzo w ygodnie m ożna 
rów nież tu  dotrzeć w  sam  środek B eskidu ko le ją  z K atow ic 
przez Goleszów do W isły Głębców (116 km). B eskid M ały 
otacza z zachodu w spom niana już lin ia  B ielsko-Żyw iec 
(21' km), od północy lin ia  B ielsko-W adow ice (41 km), od 
w schodu lin ia  W adow ice-Sucha (25 km), zaś od południa 
połączenie Suchej z Żyw cem  (35 km).

P onadto  obszar ten  posiada doskonałą sieć dróg kołow ych. 
W Beskidzie Ś ląskim  przebiega na jp iękn ie jsza  w  Polsce 
szosa górska ze Skoczowa przez W isłę i przełęcz K ubalonkę 
do Istebnej i K oniakow a, z k tórej se rpen tyn  o tw ie ra ją  się 
n a  przełęczach i grzb ie tach  rozległe w idoki. W spom niana 
szosa łączy się z gościńcem  biegnącym  od Jab łonkow a (CSR) 
przez K oniaków  do M ilówki i dalej doliną Soły do Żywca, 
skąd  prow adzi na północny zachód do B ielska-B iałej, zaś 
n a  wschód do Suchej. W  poprzek B eskidu M ałego biegnie 
gościniec m iędzybrodzki od Żywca do liną Soły n a  północ 
do K ęt o raz gościniec kociersk i z Żyw ca przez przełęcz 
K ocierz do A ndrychow a. Od w schodu otacza B eskid M ały 
gościniec Sucha-W adow ice biegnący obok lin ii kolejow ej 
przełom em  Skaw y. Od północy zarów no B eskid Ś ląsk i jak  
i M ały otoczone są całą siecią dobrych szos i dróg bitych, 
n a  k tó rych  u trzy m u ją  kom unikację zarów no au tobusy  PKS 
jak  i m iejsk ie (MZK).
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Turystyka narciarska i wczasy. K onsekw encją dokonanych 
u nas przem ian  ustro jow ych  polityczno-gospodarczych jest 
przyjęcie zasady p lanow ej gospodarki socjalistycznej, k tó rą  
objęty być m usi rów nież ruch  tu rystyczny  i wczasowy.

T urystyka i w czasy to  doskonała szkoła w ychow aw czo- 
społeczna dla najszerszych mas. M ając te  cele do spełnienia 
w  Polsce Ludow ej zarzucono e lita rn e  założenia tu ry styk i 
p rzedw ojennej i sk ierow ano ją  n a  to ry  szeroko zap lanow a
nego ru ch u  masowego.

Pow ojenny rozwój n a rc ia rs tw a  jako tu ry s ty k i zimowej 
i sportu  w ym agał uchw ycenia tego ruchu  w  zorganizow ane 
form y. Obecnie stroną  sportow o-w yczynow ą za jm u je  się 
Sekcja N arciarska G łównego K om ite tu  K u ltu ry  Fizycznej 
oraz je j piony zrzeszeń, na tom iast strona tu rystyczna oraz 
szkolenie podstaw ow e leży w  rękach  K om isji T urystyk i N ar
ciarskiej Polskiego T ow arzystw a T urystyczno-K rajoznaw 
czego.

P ostu la t m asowości w  tu ry sty ce  zimowej realizow any jest 
dziś przez PTTK , F undusz W czasów Pracow niczych CRZZ, 
zrzeszenia sportow e i koła n a rc ia rsk ie  przy  zak ładach  p racy  
oraz organizacje szkolne i młodzieżowe. Dzięki w arunkom  
stw orzonym  przez P aństw o  Ludow e, w ielotysięczne rzesze 
robotników  i chłopów, in te ligencji p racu jącej i młodzieży 
m ają  możność n a  w czasach i podczas w ycieczek podnosić 
sw ą tężyznę fizyczną, zw iększając przez to  dynam ikę ko lek
tyw nego w ysiłku  nad  rea lizacją  poryw ających  zadań  P lanu  
6-letniego.

N ajdobitn iejszym  w yrazem  żywiołowego rozw oju, m aso
wości i a trakcy jności tu ry s ty k i zim owej był gw iaździsty 
4-dniow y T urystyczny R aid  N arc iarsk i P T T K  z m etą  w  P o
roninie, zorganizow any w  dniach  od 6—10 lutego 1952 roku, 
w  k tó rym  wzięło udział 288 d rużyn  o łącznej ilości 2232 
uczestników  z całego k ra ju . Są to  liczby dotychczas n iespo
tykane, z w y jątk iem  Zw iązku Radzieckiego.

Państw o Ludow e łoży pow ażne sum y n a  tu rystyczne za
gospodarow anie te re n u : budu je  się dom y tu ry sty , domy 
w ycieczkowe, schroniska górskie i w yciągi, u trzym uje  się 
i budu je  ścieżki tu ry styczne i n arto strad y . PTT K  w n a j
żywszych cen trach  ru ch u  narc iarsk iego  organ izu je szkoły 
n arc iarsk ie  i Ośrodki szkolenia narc iarsk iego  oraz w ypoży
czalnie sp rzę tu  i ekw ipunku, jak  rów nież te renow e sekcje 
Górskiego Ochotniczego Pogotow ia R atunkow ego. PTTK  
posiada w ykw alifikow aną k ad rę  in stru k to ró w  n arc iarstw a,
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którzy są n ie  ty lko  biegłym i fachow cam i i dośw iadczonym i 
tu ry stam i —  narciarzam i, ale i uczynnym i doradcam i w  za
kresie doboru sprzętu  i organizow ania wycieczek.

In stru k to rzy  i przodow nicy PTT K  um ożliw iają każdem u 
turyście zdobycie G órskiej O dznaki N arciarsk iej, k tó ra  uzna
na jest o ficjaln ie jak o  jedna z norm  do odznaki SPO w  g ru 
pie ćwiczeń do w yboru  — z w ytrzym ałości. O dznaka GON 
PTTK  w inna  znaleźć się n a  skafandrze  czy w iatrów ce k aż
dego narc ia rza -tu ry sty , gdyż je st ona obiektyw nym  m ie rn i
k iem  w ysiłku, spraw dzianem  jego kw alifikacji technicznych 
oraz osiągnięć indyw idualnych.

Objaśnienia i skróty. Poszczególne grupy i pasm a górskie 
opisyw ane są w  przew odniku zasadniczo od zachodu na 
wschód, jednak  w  kolejności podyktow anej pow iązaniem  
turystycznym  te re n u  a n ie  geograficznym .

W pierw szym  rzędzie podajem y ogólny ch a rak te r  grupy  
górskiej, następn ie  p u n k ty  w yjściow e, na koniec zaś om a
w iam y poszczególne pasm a. N ajp ierw  podane są n a jd o 
godniejsze podejścia (możliwie najkrótsze), następn ie  zaś 
najdogodniejsze szlaki zjazdowe (możliwie najdłuższe). N a
leży zaznaczyć, że często niesposób podać przebiegu szlaków  
z całą ścisłością, bow iem  droga n arc ia rsk a  istn ie je  wszędzie 
tam , gdzie m am y w olną przestrzeń, d latego i n arc iarz  n ie  
wszędzie m usi trzym ać się niewolniczo opisanego szlaku.

Czas dla w yjść i zjazdów  podano dla p rzecię tn ie  sp raw 
nego narciarza , p rzy  norm alnych  w aru n k ach  śniegow ych 
i atm osferycznych.

N ajczęściej szlaki narc iarsk ie  prow adzą ścieżkam i tu ry 
stycznym i używ anym i w  lecie przez tu ry stów  pieszych. Część 
tych ścieżek przystosow ana jest już  do ru ch u  narciarsk iego , 
pozostałe zaś dostosow ane będą do tego celu w  przyszłości. 
O dcinki n iek tó rych  ścieżek n ie zawsze są dogodne dla n a r 
ciarzy i tam , gdzie za tym  p rzem aw ia ją  w zględy n a  lepszą 
drogę, charak te ry styczne  w idoki zimowe itp . — w yznako
w ane są w aria n ty  tych  ścieżek oznaczone ja k  i tra sy  n a r 
ciarsk ie — kolorow ym  skośnym  krzyżem  n a  żó łto -pom arań- 
czowym tle  (koperta). P onadto  is tn ie ją  drogow skazy (z n a 
pisami), k ierunkow skazy , znaki ostrzegaw cze, a  n a  po la
nach  tyczki, k tó re  za tkn ię te  p a ram i ustaw ien iem  w skazu ją 
dalszą drogę narciarzow i.

N arto strad y  są to  dogodne drogi do zjazdów  w  te ren ie  
trudnym  dla narciarzy . Są one zam knięte d la  podejścia ze 
w zględu n a  bezpieczeństw o ruchu . Jako  szlaki w yłącznie
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n arc iarsk ie  są naznaczone znakam i n arc iarsk im i (koperta) 
i o tablicow ane ja k  pozostałe.

Szlaki narc iarsk ie , n a  k tó rych  ru ch  tu rystyczny  podlega 
pew nym  ograniczeniom , oznaczono przy ty tu łach  gwiazdką.

Turyści udający  się do s tre fy  nadgran icznej w inni zazna
jom ić się z obow iązującym i przepisam i, dotyczącym i po ru 
szania się w  te j s tre fie  oraz n a  szlakach tu rystycznych, 
w ydanym i przez P rezyd ia  W ojew ódzkich R ad N arodow ych, 
ponadto  zasięgać in fo rm ac ji w  placów kach P T T K  oraz 
S trażn icach  W ojsk O chrony Pogranicza.



B E S K I D Ś L Ą S K I

N ajdalej n a  zachód w ysuniętą g rupą Beskidów  Z achod
n ich  jest lesiste  pasm o B eskidu Śląskiego, tw orzące zw artą , 
pow iązaną licznym i ram ionam i g rupę gór, skupioną n a  
przestrzen i około 450 km 2. Z ajm uje  ono południow ą część 
tzw. Ś ląska Zielonego, oddzielając go od Żywiecczyzny. 
Pasm o przebiega w  kształcie lite ry  U, k tó rą  w yznaczają 
następu jące  szczyty: M ała i W ielka C zantoria, Stożek, K i- 
czory, M łoda Góra, K arolów ka, B aran ia  G óra, Skrzyczne 
i Klimczok. O bejm uje ono w ew nątrz  dw ie doliny: W isły 
i B rennicy, k tó re  znów przedziela niew ysoki grzb ie t biegnący 
od Przełęczy Salm opolskiej do Równicy. Z achodnim  p as
m em  grzbietow ym  (C zantoria — Stożek) przebiega g ran ica 
P aństw a. Szczyty w ykazu ją  przecię tną wysokość od 900 do 
1200 m  i przew yższają otaczające je  doliny o 500 — 750 m. 
U północnych stoków  B eskidu Śląskiego roztacza się region 
tu rystyczny  b ielsko-bialski, zaś w ew nątrz  niego — region 
w iślański. B eskid Śląski, dzięki bliskości najw iększego 
ośrodka przem ysłow ego jak im  je st G órny Śląsk, je s t n a jb a r 
dziej znany i uczęszczany, a zarazem  stanow i jeden  z n a j
lepiej zagospodarow anych terenów  tu rystycznych  Polski. 
O bszar ten  je s t cen tra lnym  regionem  w ypoczynkow o-sporto- 
w ym  i n ie jako  p łucam i Czarnego Ś ląska. Nie jest dziełem  
przypadku , iż w łaśn ie ten  te ren  o trzym uje  obecnie dw ie 
nowoczesne inw estycje w  postaci w yciągów  górskich, k tó re  
za in te resu ją  B eskidem  jeszcze w iększe rzesze tu rystów , od
ciążając tu rystyczn ie  przeludnione te ren y  T a tr  i Podhala .

PUNKTY WYJŚCIOWE

Bielsko — Biała to  n iedaw no połączone w  jed n ą  całość 
ad m in istracy jn ą  dw a m iasta , stanow iące zespół gospodarczy 
liczący około 60.000 m ieszkańców . B ielsko-B iała je s t obok
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Łodzi najw iększym  ośrodkiem  przem ysłu  sukienniczego 
w  Polsce, posiada ponadto  rozw inięty  przem ysł m aszyn w łó
kienniczych, m etalurgiczny, m otoryzacyjny, papierniczy, t łu 
szczowy, chem iczny, d rzew ny i spożywczy. P racu je  tu  po
nad  30 000 robotników , z czego połow a dojeżdża z pobliskich 
miejscowości. W B ielsku-B iałej godny je st w idzenia zaby t
kow y zam ek Sułkow skich, P aństw ow y T eatr, Ratusz, oraz 
basen kąpielow y (jeden z najp iękn iej położonych w  Polsce). 
W m ieście m am y cały szereg szkół podstaw ow ych, średnich, 
zaw odowych oraz w ydział Wyższej Szkoły Inżynierskiej.

B ielsko — „m iasto s tu  kom inów “, położone u  stóp pó ł
nocnych stoków  B eskidu Śląskiego, stanow i p ierw szorzędny 
pun k t w ypadow y w  B eskid  Ś ląsk i i Mały. W B ielsku-B iałej 
k rzyżu ją  się lin ie ko lejow e na tras ie : Cieszyn — Goleszów — 
Bielsko — W adowice — K alw aria  oraz K atow ice — Bielsko 
— Żyw iec — Z w ardoń. W tych  sam ych k ie runkach  p rze 
biegają szosy, n a  k tó rych  u trzy m u ją  kom unikację autobusy 
PK S oraz MZK. B ielsko-B iała posiada dw ie lin ie  tra m w a 
jowe: od dw orca kolejow ego (325 m  npm.) do A leksandro
w ie (długości ok. 2300 m) oraz z dw orca kolejow ego do 
P ark u  Ludow ego (długości ok. 4800 m).

B ielsko-B iała je s t siedzibą okręgow ej D yrekcji FW P, 
k tó ra  zarządza ośrodkam i w czasow ym i n a  te ren ie  w o je
w ództw a katow ickiego i krakow skiego. W B ielsku-B iałej 
działa ponadto  O ddział PTT K  (ul. 1 M aja 47), Oddział Z a
rządu  U rządzeń T urystycznych  PTT K  (ul. K rasińskiego 26 
teł. 2099) oraz w iele zw iązkow ych zrzeszeń sportow ych. 
B ielsko-B iała dysponuje licznym  aktyw em  narc iarsk im , za
rów no w  zakresie tu ry s ty k i jak  i sportu  wyczynowego.

Jednym  z przedm ieść są M i k u s z o w i c e ,  oddalone od 
śródm ieścia ok. 4 km  w  k ie ru n k u  południow ym  w stronę 
gór, dokąd prow adzi lin ia  tram w ajow a, kończąca się p rzy 
stankiem  P a r k  L u d o w y  (daw niej Cygański Las) na 
w ysokości ok. 360 m  npm . N a te ren ie  P a rk u  Ludowego 
w  odległości 1300 m (20 min. m arszu) od końcowego p rzy 
stanku  tram w ajow ego w  k ie ru n k u  południow ym  zna jdu je  
się tren ingow a skocznia n arc iarsk a , a jeszcze 700 m dalej 
n a  południow y w schód (10 min. m arszu) w ylot to ru  sanecz
kowego z Koziej Góry. Obok p rzystanku  tram w ajow ego 
w  P a rk u  Ludow ym  ta b lic a  o rien tacy jna PTT K : p u n k t w y j
ściowy n a  Kozią Górę, Szyndzielnię, K lim czok, M agurę 
i B łatn ią. D ojazd tram w ajem  sprzed dw orca kolejow ego 
w  Bielsku trw a  25 m inut.
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M ikuszowice są siedzibą O środka W ypoczynkowego FW P, 
k tó ry  zarządza w czasow iskam i F unduszu W czasów P racow 
niczych w  Szczyrku, Jaw orzu, W apienicy, W ęgierskiej Górce, 
Soli i Z w ardoniu. W k ie ru n k u  południow o - zachodnim  
w  stronę gór ciągnie się O l s z ó w k a  D o l n a  i G ó r n a ,  
a na te ren ie  te j osta tn ie j zna jdu je  się do lna s tac ja  kolei 
linow ej n a  Szyndzielnię.

K o l e j  l i n o w a  n a  S z y n d z i e l n i ę  je s t ko le jką  gon
dolową o ruchu  okrężnym . Budow ę zapoczątkow ano w  1950 r. 
Je s t to  jedno z najnow ocześniejszych urządzeń  tego ty p u  
w  Europie, oddane przez P aństw o  Ludow e do uży tku  ty 
sięcznych rzesz m as robotniczych, dla tu rystów , sportow 
ców i wczasowiczów z całej Polski. S tanow i ona jeszcze 
jeden  dowód tro sk i naszego P ań stw a  o człowieka, k tó ry  
buduje podw aliny u stro ju  socjalistycznego w  Polsce. Długość 
tra sy  ko le jk i w ynosi 1920 m, wysokość dolnej s tacji 503 m 
npm., s tacji górnej — 954 m  npm ., p rzecię tne nachy len ie 
liny  w ynosi 14 stopni. Na te j lin ie nośnej i ciągnącej 
zarazem , o średnicy  21 mm, um ocowane są za pom ocą au to 
m atycznych sprzęgieł 4-osobowe w agoniki w  liczbie 32, k tó re  
posuw ając się z szybkością ok. 2,5 m/sek. w  ciągu godziny 
przewożą ok. 300 osób na H alę K am ienicką pod Szyndziel
nią. Rolki 7 stalow ych podpór przepuszczają linę obiega
jącą  ruchem  praw ostronnym , n a  k tó rej szybują w agoniki 
na w ysokości 8 — 15 m ponad lesistą do linką i stokam i 
M okrego G ronia, aby po 13 min. jazdy dowieźć pasażerów  
na peron górnej s tac ji PKL.

Na linii kolejowej Bielsko-Cieszyn położone są jeszcze 
dalsze m iejscow ości um ożliw iające w ycieczki w  B eskid 
Śląski. Niżej p rzy  ich opisach w  naw iasach  podano odle
głości od Bielska.

W a p i e n i c a  (8 km, 365 m npm., stacja  kolejow a i p rzy 
stanek  autobusów ) znana z istniejącego tu  sztucznego je 
ziora w  dolinie Ludw iki, w czasow isko FW P, p u n k t w yjścia  
na Szyndzielnię i B łatn ią.

J a w o r z e  (11 km , 350 — 380 m  npm., s tac ja  kolejow a 
i autobusow a) w czasow isko FW P i stacja  k lim atyczna u w y
lo tu  dolin Szerokiej i K am ieńca, p u n k t w yjśc ia  na B łatn ią.

G r o d z i e c  (15 km , około 360 m npm., s tac ja  kolejow a 
i p rzystanek  autobusów ) p u n k t w yjścia  na Czubel i B łatn ią.

B a ż a n o w i c e  (33 km, 350 m npm., s tac ja  kolejow a 
i p rzystanek  autobusów ), p u n k t w yjścia n a  Tuł i C zan
to rię  *.
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W dolinie B rennicy, m iędzy pasm em  Równicy a B łatn i 
leży na w ysokości ok. 420 m B renna (przystanek autobusów), 
w  odległości 15 km  n a  południow y w schód od Skoczowa 
(stacja kolejowa). Zachow ał się tu  odrębny fo lk lor góralski. 
P u n k t w yjścia n a  Równicę, S ta ry  Groń, P rzełęcz Salm o- 
polską, przełęcz S kałkę i B łatnią.

Na lin ii kolejowej Goleszów — Wisła Głębce, w dolinie 
W isły położonych je st szereg m iejscow ości um ożliw iających 
w yjście w  głąb gór (w naw iasie  odległość w  km  od Gole
szowa).

U s t r o ń  (6 km , 350 —  380 m npm ., stacja  ko lejow a i p rzy 
stanek  autobusów ) w czasow isko FW P, p u n k t w yjścia na 
Równicę, C zantorię M ałą * i C zantorię W ielką '*.

P o l a n a  (10 km , 400 m  npm., stacja  ko lejow a i  p rzy s ta 
nek  autobusów), w czasow isko FW P, p u n k t w yjścia n a  Rów
nicę i C zantorię W ielką.

O b ł a z i e c  (13 km , 402 m  npm ., p rzystanek  osobowy 
i p rzystanek  autobusow y), p u n k t w yjścia n a  O rłow ą i So- 
szów *.

W i s ł a  (15 km , 428 m  npm., s tac ja  kolejow a i p rzystanek  
autobusow y), w czasow isko FW P (siedziba ośrodka w ypo
czynkowego), znane now oczesne uzdrow isko i górska s tac ja  
w ypoczynkow a oraz ośrodek n a rc ia rsk i (LZS). P u n k t w y j
ścia na Soszów *. W isła ciągnie się dalej n a  po łudnie w  gó
rę  doliny W isły i posiada dalsze dw a przysiółki: D ziechcinkę 
i Głębce.

D z i e c h c i n k a  (17 km , ok. 450 m  npm ., p rzystanek  
kolejow y i autobusow y), p u n k t w yjścia na K am ienny, P rze
łęcz Salm opolską, B a ran ią  G órę i Stożek *.

G ł ę b c e  (20 km , 514 m  npm., końcow a stacja  kolejow a 
i p rzystanek  autobusow y), p u n k t w yjśęia na Stożek, K i- 
czory *, Koziniec, K ubalonkę i B a ran ią  Górę.

I s t e b n a  (ok. 600 m  npm ., p rzystanek  autobusów ), n a j
p iękniejsza w ieś w  B eskidzie Ś ląskim , oddalona o 11 km  
od W isły-G łębców  i połączona z n ią  w span iałą  szosą górską, 
p rzerzuconą serpen tynam i przez przełęcz K ubalonkę. P o 
łożona je st w  dolinie Olzy i na słonecznych stokach  Złotego 
Gronia, zachow uje w iele charak terystycznego  góralskiego 
fo lkloru. N a stokach K ubalonk i zbudow ane zostało ogrom ne, 
now oczesne sanato rium  przeciw gruźlicze d la  dzieci.

Istebna stanow i p u n k t w yjścia  n a  Stożek"*, B aran ią  Górę, 
O chodzitą i do Z w ardonia.

K  o n i a k  ó w  (725 m  npm., końcow y p rzystanek  au to 
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busów  o 6 km  od Istebnej) stanow i podobnie jak  ona oraz 
sąsiednia w ieś Jaw orzynka w span iałe  cen trum  góralskiego 
folkloru, zdobnictw a, a zw łaszcza słynnego ko ronkarstw a. 
Tereny K oniakow a i Istebnej są zawsze doskonale ośnieżone; 
z okolicznych w si rek ru tu je  się w ielu  m łodych n arc iarzy  
Ludow ych Zrzeszeń Sportow ych. P u n k t w yjścia  n a  B aran ią  
Górę Stecówkę, O chodzitą i do Zw ardonia.

Na lin ii kolejowej Bielsko — Żywiec — Zwardoń leżą 
w  dolinie Soły liczne m iejscowości, u ła tw ia jące  w yjście 
w  B eskid Ś ląski (w naw iasie  odległość od Bielska).

Z w a r d o ń  (58 km , 685 m  npm ., gran iczna s tac ja  ko le
jowa), najw yżej w  B eskidach położone w czasow isko FW P 
i znane zim ow isko o bardzo korzystnych w aru n k ach  te re 
now ych i doskonałym  ośnieżeniu. W  odległości 15 m in. od 
dw orca — schronisko PTTK . P u n k t w yjścia  n a  B a ran ią  
G órę i w  grupę B eskidu Raczańskiego.

M i l ó w k a  (37 km , 452 m  npm ., stacja  kolejow a) le tn isko  
i zim owisko, p u n k t w yjścia n a  B aran ią  G órę i w  B eskid 
Żywiecki.

W ę g i e r s k a  G ó r k a  (31 km , 406 m  npm., stac ja  ko 
lejow a) w czasow isko FW P i stac ja  k lim atyczna u podnóża 
Glinnego. P u n k t w yjścia  n a  B a ran ią  Górę i w  B eskid Ży
wiecki.

Ż y w i e c  (21 km , 346 m  npm ., nazyw any „stolicą" B eskidu 
Zachodniego, m iasto  pow iatow e położone nadzw yczaj m a
lowniczo u stóp G rójca, w  środku  K otliny  Żyw ieckiej, o to
czone zew sząd łańcucham i górskim i. Znany je st on z p ro 
dukow anych tu  doskonałych gatunków  p iw a eksportow ego, 
posiada ponadto  rozw in ię ty  przem ysł. W okolicy zachow ały 
się jeszcze bogate s tro je  ludow e oraz trad y c y jn e  obrzędy 
góralskie. Żywiec je st siedzibą aktyw nego O ddziału P T T K  
oraz E kspozytury  Z arządu  U rządzeń T urystycznych PTT K  
(ul. Kościuszki 22). N aprzeciw ko dw orca kolejow ego zn a j
du je się Dom W ycieczkowy PTTK . S tanow i on p u n k t w y j
ścia n a  Skrzyczne (autobusem  do L ipow ej — 8 km, po czym 
podejście) o raz w  B eskid Mały.

B y s t r a  (8 km , 400 m  npm ., s tac ja  ko le jow a i p rzy s ta 
nek  autobusów ) ja k  i sąsiednia w ieś W ilkowice, to  le tn isko  
i zim ow isko w  dolin ie B iałk i u  północno-w schodniego k rań ca  
B eskidu Śląskiego. Z najdu je  się tu  w ielkie, nowoczesne sa 
nato rium  przeciw gruźlicze. P u n k t w yjścia na Rów nię, K o
zią Górę, Szyndzielnię, K lim czok, M agurę i B łatn ią.

S z c z y r k  (18 km ., ok. 500 m  npm ., p rzystanek  au tobu -
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sów) popu larne w czasow isko FW P, stacja  k lim atyczna i tu 
rystyczna u stóp Skrzycznego i M agury. Położony w śród 
gór, w  bardzo m alow niczej, słonecznej i osłoniętej od w ia 
trów  dolinie Żylicy zawdzięcza sw ój rozwój i rozgłos w iel
kiej zim owej bazie narc iarstw a, k tó ra  staw ia  go na jedno 
z pierw szych m iejsc w  Polsce po Zakopanem . Różnorodność 
terenów  narc iarsk ich , najładn iejszych  w  całych Beskidach, 
w  skali od najła tw iejszych  do najtrudn ie jszych , doskonałe 
ośnieżenie, trzy  skocznie narc iarsk ie , to ry  slalomowe, 
a zwłaszcza zdrow y w iejsk i e lem en t zawodniczy, są tym i 
przesłankam i, k tó re  zadecydow ały o podniesieniu Szczyrku 
do roli czołowego ośrodka m asow ej tu ry sty k i narc iarsk ie j 
i wzorowego zim ow iska oraz w ażnej bazy turystycznej 
w  Polsce. M asowej tu ry styce  służyć tu  będzie w y c i ą g  
g ó r s k i  n a  S k r z y c z n e  „śląski K asprow y W ierch", 
k tórego  budow ę rozpocznie się w  1953 roku. Będzie to w y
ciąg typu  krzesełkow ego, dw uodcinkow y. T rasa  jego będzie 
w iodła w  prostej lin ii od  drogi za w ylotem  doliny D onatów  
n a  najw yższy szczyt naszego B eskidu Śląskiego — Skrzyczne. 
P ierw szy odcinek n a  H alę Jaw orczynę długości 1525 m  po 
kona 401 m  różnicy w zniesień  i będzie n a  n im  w  sta łym  
ruchu  110 krzesełek  zaw ieszonych n a  lin ie nośnej i c iągną
cej zarazem . Na górnym  odcinku do szczytu kursow ać b ę
dzie 80 krzesełek  n a  tra s ie  długości 1035 m  i różnicy w znie
sień 274 m. Łączny czas p rzejazdu  w yniesie około 24 m inu t 
i pozwoli n a  w yw iezienie około 250 osób w  ciągu godziny 
n a  szczyt. Po u ruchom ien iu  w yciągu rzesze tu rystów , n a r 
ciarzy, sportow ców  i w czasow iczów  robotniczego Ś ląska 
oraz całego k ra ju  o trzy m ają  w  1954 r. jeszcze jedno now o
czesne urządzenie tu rystyczne , k tó re  stanow iąc zespół z u ru 
chom ioną już ko le jką  linow ą n a  Szyndzielnię —• otw orzy 
nowe m ożliwości um asow ienia tu ry s ty k i oraz je j spraw nej 
obsługi.

W Szczyrku zna jdu je  się Dom W ycieczkowy P T T K  „Go
p lana" oraz O środek Szkolenia N arciarsk iego  PTT K  w raz 
z w ypożyczalnią sp rzę tu  i ekw ipunku. Szczyrk stanow i pun k t 
w yjścia n a  Skrzyczne, P rzełęcz Salm opolską, K otarz, p rze
łęcz Skałkę, K lim czok oraz M agurę.

P opu larne w czasow isko Funduszu  W czasów Pracow niczych 
w  Szczyrku z m om entem  uruchom ien ia  w yciągu zyska jeszcze 
jedną a tra k c ję  i należy przypuszczać, że inw estycja przyczy
n i się do organizow ania tu  w  przyszłości specja lnych  wczasów 
narc iarsk ich  dla sportow ców .
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GRUPA RÓWNICY

G rupa Równicy stanow i pasm o odłączające się z P rzełę
czy Salm opolskiej (934 m) od głównego grzb ie tu  B aran ia  
G óra — K lim czok i biegnie stąd  n a  północny zachód. N ie
wysoki ten  grzbiet (700—883 m) rozdziela dolinę W isły na 
zachodzie od doliny Leśnicy i od B rennicy  n a  wschodzie. 
T ereny  n arc iarsk ie  dość dobre do ćwiczeń, jednakże po
łudniow e zbocza są często bez śniegu z pow odu silnego 
nasłonecznienia, w zględnie zw iew ania śn iegu  ze stoków  
przez w iatry .

Równica (883 m)

Podejście z Ustronia ( l1/? godz. — letnie znak i zielone)

Od stacji w lewo w  k ie ru n k u  południow o-w schodnim  do i 
centrum , skąd  drogą prow adzącą do kąp ie liska  przez m ost 
na W iśle k ie ru jem y  się na w schód w  dolinę potoku Goście- 
radow ca. T ą doliną po zachodnich stokach Równicy, po 
czątkowo dość strom o, zataczam y lu k  w  k ie ru n k u  po łudnio
w ym  i dochodzim y do tzw. „K am ienia".

S tąd  już łagodnie w  k ie ru n k u  południow ym  jeszcze 6 m in. 2 
do schroniska PTTK  (785 m).

Od schroniska w  k ie ru n k u  północno-w schodnim  podejście 3 
na szczyt Równicy w  ciągu 15 min.

Podejście z B rennej (2 godz. — letnie zn a k i zielone)

Od przystanku  P K S u w ylotu doliny  Leśnicy drogą w  k ie - 4 
ru n k u  południow ym  obok kam ieniołom u, a po 10 m in. sk rę
cam y z drogi w  p raw o  obok zabudow ania i zaczynam y po
dejście przez polany w  ogólnym  k ie ru n k u  zachodnim . 
M iejscam i dość strom o, przechodzim y 3 duże hale  (ostatn ia  — 
Szlapówka), po czym osiągniem y główny grzbiet, k tó rym  
biegną rów nież  znaki le tn ie  niebieskie.

G rzbietem  w  praw o  w  k ie ru n k u  północno - zachodnim  5 
10 m in. do polanki, z k tó re j znaki le tn ie  n iebieskie i zielone 
zbiegają w  lewo w  dół do schroniska. Na szczyt podchodzim y 
bez znaków , nadal w  k ie ru n k u  północno-zachodnim  jeszcze 
15 m inut, po czym zjazd przez nag ie zbocze drogą 3 do 
schroniska.
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6 Od schroniska drogą sam ochodow ą n a  zachód i  po 350 m  
zbaczam y z niej w  lewo, po czym  zjeżdżam y początkowo 
przez las, potem  przez polany, p rzecina jąc trzyk ro tn ie  szosą. 
N astępnie znów przez las na polany, k tó rym i w  k ie ru n k u  
południow o-zachodnim  do stacji kolejow ej Polana.

Z jazd  do Polany (40 m in . — drogą samochodową)

7 Od schroniska drogą sam ochodow ą, opadającą  licznym i 
serpentynam i, po południow ym  zboczu Sliżów ki do doliny 
Jaszow ca, k tó rą  w  k ie ru n k u  południow o-zachodnim  do szosy 
U stroń-W isła i tą  w  p raw o  k ilk a  m inu t do stacji kolejow ej 
Polana.

Z jazd  do W isły przez Orłową (2 godz. — le tn ie  znak i 
nieb ieskie , po tem  bez znaków )

8 Od schroniska ze znakam i le tn im i niebieskim i w  k ie ru n k u  
północno-w schodnim  n a  głów ny grzbiet, k tó ry m  w  praw o  
w  k ie ru n k u  po łudniow o-w schodnim  do odgałęzienia znaków  
le tn ich  zielonych.

9 S tąd  zw racam y się coraz bardz ie j n a  po łudnie i d rogą 
grzbietow ą osiągam y B eskidek (693 m), z k tórego  zjeżdżam y 
dość strom o w  g łębokie siodło. N astępu je te ra z  k ró tk ie , 
lecz strom e podejście n a  O rłow ą (766 m), g rzęd  k tó rą  znaki 
le tn ie  n ieb iesk ie sk ręc a ją  w  lewo.

10 K ieru jem y się te raz  grzbietem  n a  południow y zachód n a  
blisk i szczyt O rłow ej, z k tó rego  początkow o w  tym  sam ym  
k ie ru n k u , potem  n a  po łudnie przez las i przez dużą polanę 
zjeżdżam y do zacisznej doliny D obki, a p rzekracza jąc  ten  
potok k ie ru jem y  się n ad a l na po łudnie obok dom ów  na sio
dło z osiedlem  T okarn ia . S tąd  łagodny  zjazd przez las i do
linką P inkasów  do szosy w iślańsk ie j, k tó rą  w  lewo do s tacji 
kolejow ej W isła — 5 m inu t.

Zjazd do D ziechcinki p rzez  K a m ien n y  (3 godz. — le tn ie znaki 
nieb ieskie , po tem  żółte)

Od schroniska drogą 8 i 9 pod szczyt O rłowej.
11 Teraz lekk ie  podejście w  k ie ru n k u  w schodnim , po czym 

falu jącym  grzbietem  przez Ś w in io rkę (680 m) i S ak rastk ę

Zjazd do Polany (20 minut —  letnie znaki czerwone)
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(695 m) na M alinkę (809 m), gdzie odchodzą znaki le tn ie  
niebieskie.

S tąd  skręcam y ostro w  p raw o  w  k ie ru n k u  południow o- 12 
zachodnim  i zjeżdżam y przez polany oraz szczyt K am ien
nego (790 m), a następn ie  — m iejscam i dość strom o — przez 
osiedle Ja rzęb a tą , dalej (niekoniecznie za znakam i) przez 
polany i łąk i w  k ie ru n k u  dotychczasow ym  do szosy p ro w a
dzącej z M alinki, k tó rą  w  p raw o  przez m ost n a  W iśle do 
p rzy stan k u  osobowego D ziechcinka lub 20 m in. dalej w  p ra 
w o szosą do s ta c ji kolejow ej W isła.

GRUPA CZANTORII I STOŻKA

G rupa C zantorii i S tożka je st odnogą głów nego łańcucha 
Beskidów , w znoszącą się z doliny Olzy od Jasnow ic n a  pół
noc. N iew ysokim  tym  grzbietem  (600 — 990 m) b iegnie 
począwszy od K iczorów  pod szczyt M ałej C zantorii g ran ica 
P aństw a, stąd  w iększość szlaków  tu rystycznych  w  tym  re jo 
n ie  jest czasowo zam knięta dla ru ch u  wycieczkowego. T ereny  
n arc ia rsk ie  w  te j g rup ie są bardzo dobre, ob fitu ją  w  w ielką  
ilość h a l grzbietow ych i polan, a ponadto  d a ją  p rzep iękne 
w idoki n a  Beskidy, T a try  i M ałą Fatrę.

Czantoria Wielka (997 m)

Podejście z  Ustronia przez M ałą Czantorią (2'/2 godz. — 
le tn ie znak i żółte) *

Od sta c ji kolejow ej w  k ie ru n k u  południow o-w schodnim  13 
do cen tru m  i do odgałęzienia d rogi na Goleszów. T eraz za 
znakam i le tn im i żółtym i do podnóża stoków  M ałej C zantorii 
(40 min.) i dalej w  ogólnym  k ie ru n k u  południow o-zachodnim  
dochodzim y po 1 godz. n a  h a ln y  szczyt M ałej C zantorii 
(864 m), leżący całkow icie po polskiej stronie. Tu dochodzą 
z p raw ej strony  znaki le tn ie  czarne z B ażanow ic przez Tuł.
Za tym i znakam i m ożna zjechać przez rozległe h a le  w  k ie 
ru n k u  po łudniow ym  n a  w idoczne z dala  schronisko  leżące 
już  po stron ie  CSR, obok k tó rego  łagodne podejście n a  
szczyt W ielkiej Czantorii.

B e sk id  Ś lą sk i i  M ały  — 3 17



Podejście z  Ustronia przez Poniw iec (2'/2 godz. — 
le tn ie zn a k i n iebieskie)

14 Od s tac ji kolejow ej w  lewo do cen trum  i dalej w  k ie 
ru n k u  południow ym  szosą w  stro n ą  Wisły. Po 40 m in. sk rę 
cam y z szosy w  p raw o  i k ie ru jem y  sią n a  zachód w  szeroką 
dolinę Poniw ca. D oliną strum ien ia  m aszeru jem y 20 m in., 
po czym przekroczyw szy potok przechodzim y łagodnym  t r a 
w ersem  po stokach W ielkiej C zantorii n a  podszczytowe sio
dło halne, z k tórego  n a  szczyt w  lew o w  k ie ru n k u  po łudnio
w o-w schodnim  drogą 13 obok schroniska leżącego już w  Cze
chosłowacji.

Z jazd  do Polany (20 m in. — le tn ie zn a k i czerwone)

Jest to  tra sa  zjazdow a k ró tk a  i strom a, a chociaż szeroka 
— n ad a je  się jedyn ie d la  w praw nych  i w y traw nych  tu ry 
stów -narciarzy .

15 Ze szczytu około 500 m  w  k ie ru n k u  w schodnim  gdzienie
gdzie strom o do m iejsca, w  k tó ry m  odgałęzia się w  praw o 
n arto strad a  do doliny Jaw orn ika .

16 S tąd  n ada l łagodny zjazd n a  dużą halę, n a  k tó re j 
skręcam y na północny w schód i przez W ierch Kończyn 
(uwaga n a  zakręty!), strom ą, szeroką p rzecinką zjeżdżam y 
przez niższe wzgórze — B aranow ą, dalej strom ym  W ądro
żem (holwegiem) do doliny potoku, k tó rym  łagodnie po 
k ilku  m inu tach  dojeżdżam y do szosy w iślańsk ie j. S k rę 
ciwszy n ią  w  p raw o  dochodzim y po 10 m in. do stacji ko le
jow ej Polana.

Zjazd do W isły doliną Jaw ornika  (1 godz. narciarskim i 
zn a ka m i n ieb ieskim i) *

Ze  szczytu drogą 15.
17 N astępnie skręcam y ostro  w  p raw o  w  k ie ru n k u  południo

w ym  i w ygodną n a rto s tra d ą , k ilkom a zak rętam i oraz przez 
polany n a  południow ych stokach  W ielkiej C zantorii zjeż
dżam y dość łagodnie do doliny Jaw o rn ik a , k tó rą  k ieru jem y 
się na północny w schód do szosy w iślańsk ie j. Skręciw szy 
n ią  w  p raw o  dochodzim y po 20 m in. do s tac ji kolejow ej 
Wisła.
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Stożek W ielki (980 m)

Podejście z  D ziechcinki przez Ju rzykó w  (2 godz. — letnie  
zn a k i żółte) *

Z przystanku  kolejow ego za znakam i le tn im i żółtym i 18 
w  k ie ru n k u  południow o - zachodnim  doliną D ziechcinki 
20 m in. P o tem  skręcam y obok gajów ki n a  po łudnie przez 
osiedle Ju rzyków  i lasem  w  k ie ru n k u  południow o-zachod
nim , dochodzim y n a  siodło (740 m), gdzie dochodzą ze 
w schodu znaki le tn ie  niebieskie.

Skręciw szy w  p raw o  dochodzim y w kró tce do przełęczy 1® 
m iędzy C ieślarem  (923 m) a m alow niczym  W ielkim  Stożkiem  
(980 m).

Na przełęczy skręcam y w  lewo w  k ie ru n k u  południow ym  20 
i dochodzim y w net do schroniska PTTK  n a  podszczytowej 
h a li Stożka.

Podejście z  G łębców przez Łabajów  (1% godz. — le tn ie  znak i
zielone) *

Od s tac ji kolejow ej w  G łębcach do szosy w iślańsk ie j, 21 
k tó rą  skręciw szy w  lewo zjeżdżam y 300 m  w  dół, po  czym 
w  lewo obok now ej szkoły skręcam y w  k ie ru n k u  zachodnim  
do doliny Ł abajow a. Doliną, obok pięknej skoczni n a rc ia r
skiej (z lew ej strony) w  35 m inu t dochodzim y do gajów ki.

S tąd  podchodzim y już bardziej strom o, traw e rsu jąc  zbo- 22 
cze, przez osiedle G rzybków  oraz k ilka  po lan  w  ogólnym  
k ie ru n k u  południow o-zachodnim  n a  halę podszczytow ą do 
schroniska.

Z jazd  do D ziechcinki przez K obylą  (1 godz. — le tn ie  znak i 
żółte, po tem  niebieskie)*

Ze schroniska z jazd  drogą 20 i 19.
Z siodła lekk ie podejście pod w ierch  K obyłę (802 m), k tó ry  23 

zostaw iam y z p raw ej strony  i przez H alę K obylą a potem  
dw ie duże polany zjeżdżam y dość łagodnie do doliny Dziech
cinki. N astępnie d rogą w  p raw o  już ty lko  k ilk a  m in u t do 
p rzystanku  osobowego Dziechcinka.
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Zjazd do Głębców przez M raźnicę (40 m in. — narciarskie 
zn a k i niebieskie)*

24 Od schroniska grzbietem  granicznym  w  k ie ru n k u  po
łudniow ym  ok. 350 m , potem  n a rto s tra d ą  w  lew o w  k ie ru n k u  
południow o-w schodnim . N astępu je te raz  długi, dość łagodny 
zjazd traw ersu jący  północne zbocza Kiczorów. Po 15 m in u 
tach  w yjeżdżam y n a  polankę, n a  k tó rej dochodzą z p raw ej 
strony  le tn ie  znaki czerw one (droga 124). Zjeżdżam y znów 
ok. 1100 m  przez las w  k ie ru n k u  p raw ie  w schodnim  na 
polanę z osiedlem  M raźnica, gdzie le tn ie  znaki czerw one 
odchodzą w  p raw o  (droga 125). Teraz w  k ie ru n k u  północno- 
w schodnim  przez polanę, obok domów, potem  znów przez 
las (na Gron) zjeżdżam y w  ogólnym  k ie ru n k u  północno- 
w schodnim  do drogi przed  s tac ję  kolejow ą Głębce.

Z jazd  do Istebne j p rzez W ilcze (1 godz. — le tn ie zn a k i 
zielone)*

25 Od schroniska grzbietem  gran icznym  w  k ie ru n k u  po 
łudniow ym  na K yrkaw icę (973 m), z k tó re j w  k ie ru n k u  
ogólnym  w schodnim  n a  lesisty  szczyt K iczory (989 m).

26 Ze szczytu w  k ie ru n k u  południow o-w schodnim  łagodnie 
w  dół k rę tą  ścieżką w śród lasu , opadającą potem  trzem a 
ostrymi zak rętam i i strom ym  Wądrożem (uwaga!), obok po
toczku n a  halę  (domy). T eraz za słupam i telefonicznym i 
łagodnym  zjazdem  coraz niżej n a  dużą po lanę z przysió ł
k iem  Wilcze, po  czym szeroką drogą przez las łagodnie 
w  dół do leśn ic tw a Olza przy  szosie istebniańsk ie j (przy
stanek  autobusow y). W  p raw o  jeszcze 30 m in. do cen trum  
wsi Is teb n a  do now ej szkoły.

GRUPA BARANIEJ GÓRY

G ru p a  B aran ie j G óry oddzielona je st od głównego ła ń 
cucha Beskidów  P rzełęczą K on iakow ską (685 m), łączącą 
dolinę Soły z doliną Olzy. J e s t to m asyw ny  w ał górski 
o przecię tnej w ysokości 900 — 1200 m, przeb iegający  z po
łudn ia  n a  północ, gdzie rozszerza się i rozgałęzia w  liczne 
odnogi, opadające w  K otlinę Ż yw iecką strom o, zaś bardziej 
połogo w  dolinę W isły. B aran iogórsk i g rzb ie t łączy się
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w  swym  dalszym  biegu ku  północy z g rupą Skrzycznego, 
od którego oddziela go dość głęboka przełęcz pod M alinow 
ską  S kałą  (na po łudnie od niej — ok. 1040 m). T ereny 
n arc ia rsk ie  w  te j g rup ie są dobre, aczkolw iek m niej ko 
rzystne  od innych  z powodu silnego zalesienia. W artość 
ich podnosi doskonałe ośnieżenie u trzym ujące się w  szczy
tow ych p artiach  n ierzadko  ponad 4 miesiące.

B aran ia  G óra (1214 m)

Podejście z  Istebne j (3l/2 —4 godz. — letnie znak i zielone)

Od p rzystanku  autobusow ego Olza w  k ie ru n k u  południo- 27 
w o-w schodnim  obok ta rtak u , po tem  w  ogólnym  k ie ru n k u  
w schodnim  drogą biegnącą po praw ym  brzegu  rzek i Olzy 
do szkoły w  M łaskaw ce (1 godz.). S tąd  podejście dość ła 
godne w  stronę północno-w schodnią przez przysió łk i Ł ą- 
czyna, S kała  M ała, potem  skręcam y w  k ie ru n k u  w schod
n im  przez przysió łek  P ie traszonka do m iejsca, w  k tó rym  
z p raw ej strony  dochodzą le tn ie  znaki żółte i n iebieskie 
(1 % godz.).

D alej w  k ie ru n k u  północnym  dość strom e podejście n a  28 
grzbiet obok w ylesionego szczytu K arolów ki (930 m, z p ra 
w ej strony). N astępnie z początku płasko, potem  opadającą 
w  dół d rogą w śród lasu  do doliny Czarnej W isełki, z k tó re j 
przez h a lę  P rzysłop  obok gajów ki do schroniska PTT K  
(950 m — z Istebnej 3 godz.).

Od schroniska w  górę przez h a lę  w  k ie ru n k u  północno- 29 
w schodnim  m iejscam i dość strom o przez las n a  spłaszczony 
szczyt B aran ie j G óry (od schroniska 45 min.).

Podejście z  M ilów ki przez Kam esznicą (4 godz. — letnie  
zn a k i żó łte do schroniska, potem  letn ie zn a k i zielone, n ie 

bieskie i czerwone)

Od stacji kolejow ej w  k ie ru n k u  zachodnim  do głów nej 30 
ulicy, k tó rą  w  praw o, a po 150 m  w  lewo w  k ie ru n k u  pół
nocno-zachodnim  drogą do K am esznicy n a  szosę w iodącą 
na K asperk i. Tą w  lewo 200 m  i tuż za urzędem  sołtysa 
w  praw o w  k ie ru n k u  zachodnim  drogą w ie jską  obok leś
n ic tw a do zbiegu potoków  Jan o sk i i B ystrej.

S tąd  dalej drogą w  k ie ru n k u  południow o-zachodnim  przez 31
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wieś Kam esznicę, za taczając  następn ie  łuk  n a  północny 
wschód dochodzim y poniżej gajów ki do w ylo tu  doliny J a -  
noski (od stacji kolejow ej l'U  godz.). N astępnie doliną J a -  
noski, potem  boczną w  k ie ru n k u  zachodnim  dochodzim y 
przez las — m ie jscam i dość strom o — n a  po lankę C zuba- 
nu lę (dom), na k tó re j brzegu dochodzą z lew ej strony  le tn ie  
znaki n iebieskie ze Z w ardonia (droga 37).

32 T eraz dość strom ym  W ądrożem do m iejsca, w  k tó rym  
dochodzą z lew ej s tro n y  le tn ie  znaki zielone z Istebnej 
(dotąd ze stacji kolejow ej w  M ilówce 3 godz.).

S tąd  do schroniska drogą 28 i dalej n a  szczyt drogą 29.

Podejście z G łębców przez K uba lonkę i S tecó w kę  (31/2 godz. 
— na K uba lonkę bez znaków , z  przełęczy le tn im i znakam i 

czerw onym i)

33 Od stacji kolejow ej do szosy w iślańsk ie j, szosą skręcam y 
w  p raw o  pod górę i dochodzim y do odgałęzienia s ta re j drogi, 
k tó rą  w ychodzim y bez znaków  n a  przełęcz pod K ubalonką 
(761 m), gdzie n a tra fiam y  na le tn ie  znaki czerwone, docho
dzące z p raw ej stro n y  z K iczorów  (dotąd z G łębców 1 godz.).

34 Od przełęczy w ygodną drogą, p row adzącą p łasko  w  k ie 
ru n k u  Zam eczku na Z adnim  G roniu, dochodzim y po 10 m in. 
za le tn im i znakam i czerw onym i, traw e rsu jąc  południow e 
stoki K ubalonk i n a  polankę, gdzie szosa zaczyna spadać 
i p rzecina ją  n a r to s tra d a  do W isły oraz le tn ie  znaki czarne 
do Głębców.

35 D alej idziem y w  k ie ru n k u  południow o-w schodnim  fa lu ją 
cym grzbietem  ok. 800 m  w ysokim  i zjeżdżam y n a  S teców kę 
(schronisko p ry w a tn e  ok. 740 m  npm.). O becnie w  k ie ru n k u  
w schodnim  początkow o k ró tk i zjazd, po czym łagodne po 
dejście n a  grzb ie t P ie traszonk i (825 m), z którego zjeżdżam y 
do do liny  C zarnej W isełki. D oliną w  p raw o  około 
500 m  w  górę, po czym, skręciw szy w  lewo w  k ie ru n k u  pół
nocno-w schodnim , początkow o strom o, potem  łagodnie i do
chodzim y do schron iska PT T K  n a  P rzysłopiu . Na szczyt 
w iedzie dalej droga 29.

Z jazd  przez G ańczorkę i O chodzitą  do Zw ardonia  (31/2 godz. 
— le tn ie zn a k i n iebieskie , po tem  czerwone)

36 Ze szczytu do schroniska w  k ie ru n k u  po łudniow o-zachod
nim  zjazd drogą 29, sk ąd  pod K aro lów kę drogą 28 i 32 do
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m iejsca, w k tó rym  odgałęziają się le tn ie  znaki żółte do 
M ilówki (brzeg polany Czubanuli, ze szczytu 45 min.).

Brzegiem  polany Czubanuli skręcam y n a  południe i osią- 37 
gam y po kilku  m inutach  drogi polanę — Czumówki (2 do
my). T eraz dużym  półkolem  obchodzim y z lew ej strony  pod 
ska łkam i szczyt G ańczorki (901 m) i zjeżdżam y w  siodło, 
z k tórego nadal w  k ie runku  południow ym  w ychodzim y t r a 
w ersem  pod szczyt Tynioka (891 m). Ze szczytu zjeżdżam y 
w  dół po lanam i n a  widoczny z dala nagi szczyt Ochodzitej. 
N astępnie łagodne podejście prow adzi nas na drogę K onia
ków  — K asperki, k tó rą  przecinam y i przez osiedle P ie tra -  
szyna pod O chodzitą (894 m) zjeżdżam y w  dół n a  siodło 
z przysiółkiem  R upienka (707 m), po czym szeroką przecinką 
na najn iższe obniżenie grzbietu  (685 m) m iędzy doliną Cza- 
deczki i Czernej. S tąd  jeszcze ty lko  10 m in. do m iejsca od
gałęzienia się le tn ich  znaków  czerwonych. Dalsza część le t
niego szlaku niebieskiego — przez Solowy W ierch (848 m) do 
Z w ardon ia — zam knięta. D latego skręcam y ostro w  lewo 
n a  w schód i koło gajów ki P taków ka dochodzimy do osiedla 
P iekło. T u skręciw szy w  praw o drogą w  k ie runku  po łudnio
w o-zachodnim  do Zw ardonia, łagodnym  podejściem  dojdzie
m y d rogą przez la s do stacji kolejow ej Zw ardoń.

Z jazd  do M ilów ki przez Jaw orzyną ( l '/2 —  2 godz. — 
bez znaków )

Od szczytu d rogą grzbietow ą (za letnim i znakam i do schro - 38 
n iska) 600 m w  dół, po czym  ostro  w lewo w  k ie ru n k u  po łu
dniow o-w schodnim  szeroką przecinką dalsze 700 m etrów . 
N astępnie przecinka skręca na południe i opada bardzo s tro 
m o ok. 450 m na szczyt Jaw orzyny  (1020 m), k tórej czub 
w znosi się na sam ym  jej środku. Przeszedłszy przez czub, 
zjeżdżam y przez w yrąb  K osarzysko na następny  w ielki w y
rąb  i n ada l w  k ie ru n k u  p raw ie  południow ym  na polanę 
Ja rców k i (dom). W  poprzek m ałej, zacisznej hali k ie ru jem y 
się k ró tk im  podejściem  na m ały, strom y i zalesiony czub 
i jesteśm y na górnym  brzegu hali S kałka (Groń), na k tó rej 
stoi zabudow anie (piękny w idok na dolinę Soły i na B eskid 
Wysoki!). Dalej zjeżdżam y brzegiem  lasu n a  m ałą polankę, 
nas tępn ie  sk ręca jąc  ostro w  lewo w ydostajem y się na polanę 
S ta re  Ł azy (dom) i je j praw ym  brzegiem  łagodnie do drogi, 
k tó ra  w ijąc  się traw ersem  po stoku G órki M otykow ej 
(792 m) sprow adza nas coraz niżej na brzeg lasu. Z jeżdżając
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m iędzy kępam i jałow ca, k ie ru jem y  się przez o tw arte  pola 
w prost n a  w idoczne u  zbiegu potoków  B ystre j i Janosk i 
p rzy  w iejskiej drodze leśnictw o Kam esznica. D alej d rogą 
30 do s tac ji kolejow ej M ilówka.

Zjazd do doliny B iałej W isełki przez R ów ne (40 m in. — 
narciarskie znaki n iebieskie)

39 Ze szczytu w  k ie ru n k u  południow o-zachodnim , łagodnie 
opadającą n a rto s tra d ą  traw e rsu jącą  północne stoki B araniej 
G óry oraz P rzysłopu, po tem  w  k ie ru n k u  północno-zachodnim  
do w yjazdu  na dużą h a lę  Rów ne (Równia W ielka) z zabu
dow aniam i, obok k tó rych  w  k ie ru n k u  północno-zachodnim  
przez o tw artą  p rzestrzeń  do do liny  Białej .W isełki. P rzek ro 
czywszy potok (Białą W isełkę) w chodzim y na drogę i za 
le tn im i znakam i n ieb iesk im i sk ręcam y w  lew o i zjeżdżam y 
nieco w  dół do p rzy stan k u  autobusow ego „C zarne" przed  
Domem W ypoczynkow ym  FW P. W  przypadku  b ra k u  kom u
n ikac ji jedziem y jeszcze 20 min. w  k ie ru n k u  zachodnim  do 
zlew iska B iałej i C zarnej W isełki (tzw. Czarne), skąd  jeszcze 
1 godz. do p rzystanku  kolejow ego Dziechcinka.

Z jazd  ze schroniska na P rzysłop iu  do Głębców przez Czarne 
i K uba lonkę (21/2 godz. — narciarskie znak i niebieskie , potem  
letnie zn a k i czarne), w zg lędn ie do D ziechcinki (3 godz. — 

narciarskie znaki n iebieskie)

40 Od schroniska w prost w  górę w  k ie ru n k u  północnym  przez 
po lanę n a  je j górny brzeg, gdzie w chodzim y w  las. P odej
ście łagodne w ijącą  się n a rto s tra d ą , k tó rą  — przekracza jąc  
n a  dużym  w yrębie żleb potoku — zjeżdżam y łagodnie w  dół 
n a  obszerną polanę porośn ię tą  m łodym  lasem . D alej podcho
dzim y w  k ie ru n k u  zachodnim  przez ko tę 1010, po czym n as tę 
p u je  zjazd ok. 600 m i w jeżdżam y n a  dużą halę grzbietow ą 
Czupel. T eraz nieco w  lew o m iędzy 2 dom am i i przez pasm o 
lasu  docieram y n a  n as tęp n ą  polanę, n a  k tó re j zbaczam y n ie 
co w  p raw o  i znów przez pasem ko lasu  osiągam y h a lę  Czarny 
(zabudow ania). D alej siln iej w  k ie ru n k u  północno-zachod
n im  zjeżdżam y strom ym i po lanam i (uw aga n a  płoty!), 
w  końcu k ró tk ą  p rzecinką w  lesie n a  po lanę obok gajów ki 
p rzy  szosie n a  C zarnym  obok zlew iska obu W isełek (przy
stanek  autobusow y).

41 K ieru jem y się szosą do Zam eczku w  lew o w  k ie runku
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południow ym , a na pierw szym  ostrym  zakręcie w  p raw o  — 
opuszczam y ją  sk ręcając  w  lew o i strom o przez w y rąb  do
chodzim y znów do szosy ponad Zam eczkiem , k tó rą  jeszcze 
6 m in. w  górę n a  po lankę (tu ta j odchodzą le tn ie  znak i czer
w one w  lew o n a  Steców kę i B aran ią  G órę — koniec 
drogi 34).

T eraz razem  za le tn im i znakam i czarnym i k ie ru jem y  się 42 
na północny zachód, pokonując dość strom e podejście n a  
szczyt K ubalonk i (820 m), po czym n as tęp u je  zjazd zrazu 
strom ym  Wądrożem, potem  łagodniejszą dróżką n a  K oziniec 
(schronisko p ry w a tn e  730 m npm.).

D alej g rzbietem  n a  północny zachód i przez dość strom e 43 
po lany  (niekoniecznie ściśle trzym ając  się le tn ich  znaków  
czarnych) dobrym  zjazdem  w  k ie ru n k u  w idocznej z dala  s tac ji 
kolejow ej Głębce.

Do D ziechcinki zjeżdżam y z K ozińca sta le  grzbietem  w  k ie -  44 
ru n k u  północno-zachodnim , skręcającym  potem  n a  północ 
i znów  n a  północny zachód do szosy w iślańsk ie j, k tó rą  
zaw róciw szy w  p raw o  dojdziem y za k ilk a  m in u t do p rzy 
stan k u  kolejow ego Dziechcinka.

Z jazd  do W ęgierskiej G órki przez G linne 2'l2 — 3 godz. — 
letnie zn a k i czerwone)

Ze  szczytu w  k ie ru n k u  p raw ie  północnym  zrazu za le tn im i 45 
znakam i n iebieskim i początkow o łagodnie, potem  po 250 m  od 
szczytu już bez znaków  przez strom e progi do le tn ich  znaków  
czerw onych, k tó ry m i zjeżdżam y w  dół n a  siodło, po czym 
podejście n a  M agurkę W iślańską (1129 m, ze szczytu B a ra 
niej G óry  30 m in.). T u ta j odchodzą w  lew o le tn ie  znaki zie
lone n a  Skrzyczne.

T eraz sk ręcam y zdecydow anie na w schód i m ie jscam i 45 
o strą  g ran ią  grzb ie tu  dosyć połogą dochodzim y n a  zalesiony 
spłaszczony szczyt M agurki G órki (1091 m).

Ze szczytu zjeżdżam y zasadniczo w  k ie ru n k u  w schodnim  ^  
(uw aga n a  ostry  zak rę t w  lesie w  praw o, p rosto  za le tn im i 
znakam i zielonym i w iedzie zjazd do Lipowej!) n a  H alę R a - 
dziechow ską, k tó rą  przecinam y traw ersem  w  połow ie w yso
kości, po czym zataczam y łu k  n a  południow y w schód i po 
p rze jśc iu  g łębokiej przełęczy podchodzim y n a  G linne 
(1021 m). Szeroką, strom ą p rzecinką zjeżdżam y ok.
300 m  w  k ie ru n k u  południow o-w schodnim , po czym sk rę 
ciwszy ostro w  lewo na północny w schód, po dalszych
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1000 m  znów ostro n a  po łudnie i m iejscam i dość strom ą 
ścieżką w yjeżdżam y n a  brzeg lasu  ponad  osiedlem  W ro- 
nów ka. Teraz w  p raw o  przez po lanę obok domów, m a jąc  
po p raw ej stron ie  charak te ry styczny  tzw. „w ielbłądzi 
grzb ie t1' górski, zjeżdżam y w dół. Potem  W ądrożem w ijącym  
się przez lasek sosnow y — w zględnie om inąw szy go p o la 
nam i — do drogi n a  lew ym  brzegu Soły. Skręciw szy n ią  
w  lewo przechodzim y m ost n a  Sole, k ie ru jąc  się  do stacji 
kolejow ej w  W ęgierskiej Górce.

Z jazd do M alinki przez Kopiec C ieńków  (2 — 2'/2 godz. — 
letnie zn a k i zielone, po tem  bez znaków )

Ze  szczytu n a  M agurkę W iślańską drogą 45.
48 Ze szczytu M agurk i W iślańskiej n as tęp u je  długi, p iękny  

zjazd i k ró tk ie  podejście na K opiec Cieńków (1140 m).
49 Z tego szczytu bez znaków  w  k ie ru n k u  n a jp ie rw  po łu d 

niow ym , potem  południow o-zachodnim  przez ko tę  957 zjeż
dżam y początkow o dość strom o, potem  łagodniej na brzeg 
dużej po lany  (zabudow ania). Je j górnym  brzegiem , n ad a jąc  
coraz bardziej k ie ru n ek  zachodni obchodzim y po północnej 
stron ie ko tę 909 i pow róciw szy n a  drogę grzbietow ą, przez 
pozbaw ione lasu  siodło długości 1300 m, podchodzim y na 
C ieńków  (720 m), z k tórego  zjeżdżam y w  k ie ru n k u  północno- 
zachodnim , początkow o łagodną drogą, potem  bardziej s tro 
m ą przez las do szosy w iślańsk ie j u w ylo tu  doliny  M alinki.

Skręciw szy szosą w iślańską w  p raw o  dojdziem y za 30 m in. 
do p rzystanku  kolejow ego Dziechcinka.

GRUPA SKRZYCZNEGO

G rupa Skrzycznego je st północnym  ram ien iem  pasm a 
baran iogórskiego a sam o Skrzyczne najw yższym  szczytem  
polskich Beskidów  Ś ląskich. N ależy ono do najdzikszych, 
n a jb ard z ie j strom ych, a zarazem  najp iękn iejszych  szczytów  
w  Beskidach. T ereny  n arc ia rsk ie  są tu  idealne, o n a jw ięk 
szym w  Polsce urozm aicen iu  i doskonałym  ośnieżeniu. Nic 
też dziwnego, że Skrzyczne — to  „śląski K asprow y11, cie
szący się zim ą ogrom nym  pow odzeniem  i popularnością n a r 
ciarzy — tu ry stó w  i wyczynowców .

Istn ie jące  obecnie szlaki tu ry sty czn e  le tn ie  zostaną
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w przyszłości przystosow ane do ruchu  narc iarsk iego  oraz 
zbudow ana zostanie sieć n a r to s tra d  dla ruchu  masowego, 
k tó ry  po uruchom ieniu  w yciągu w ykaże tu  olbrzym i wzrost.

Skrzyczne (1250 m)

Podejście ze S zczyrku  przez Jaw orczynę (Z'/2 godz. — 
le tn ie zn a k i niebieskie)

Z p rzystanku  autobusow ego w  k ie ru n k u  po łudniow o-za- 50 
chodnim  150 m  do odgałęzienia drogi w  p raw o  do doliny 
Biłej. Po lew ej stron ie  Dom W ycieczkowy PTT K  „G oplana".

N adal w  k ie ru n k u  południow o-zachodnim  drogą ok. 51 
800 m  do w ylotu  doliny D onatów  (tartak).

S kręcam y w  lew o do doliny i idziem y ok. 300 m  do D om u 52 
W ypoczynkowego FW P „H alka", przy k tó rym  skręcam y 
w  p raw o  n a  zbocze i po k ilku  m inu tach  sta jem y n a  dużej 
polanie wznoszącej się w  górę w  k ie ru n k u  południow ym . 
Podchodzim y brzegiem  lasu  na je j górne p ię tro  (Ś liw iacka 
Łąka) i strom o przez las w ychodzim y na polany H ondraski.
Tym i dale j strom o w  górę w  k ie ru n k u  po łudniow o-w schod
nim , osiągając brzeg lasu.
. T eraz w chodzim y w  las i dość strom o w ydosta jem y się n a  53 
H alę Jaw orczynę (ok. 940 m  — w przyszłości s tac ja  po 
średn ia  wyciągu).

Podchodzim y n ią  obok szałasu w  k ie ru n k u  po łudniow ym  54 
i k ró tk im  W ądrożem w  lesie w ydosta jem y się n a  szeroką 
przecinkę (uw aga: je s t to  tra sa  zjazdow a — podchodzić p raw ą  
stro n ą  tuż  przy brzegu lasu!), k tó rą  skręciw szy w  p raw o  
idziem y w  górę dość strom o do m iejsca, gdzie z lew ej strony  
dochodzą le tn ie  znak i zielone ze Szczyrku (droga 58).

Jeszcze k ilka  m in u t w  górę do niewysokiego progu, p rzed  55 
k tó rym  opuszczając przecinkę w chodzim y w  lewo w  las 
i za taczając obszerny łuk  w  k ie ru n k u  południow ym  przecho
dzim y ostry  zak rę t n a  odkry tym  w  tym  m iejscu, bardzo 
strom ym  stoku (piękny w idok n a  K otlinę Żyw iecką oraz 
B eskid Wysoki!), D alej zakosem  w  lesie w ychodzim y znów 
n a  szeroką przecinkę (uw aga: tra sa  zjazdowa!), a skręciw szy 
w  lewo podchodzim y na podszczytow ą polankę, k tó rą  prosto  
w  górę n a  p łask i ta ra s  pod szczytem, do m iejsca, gdzie od
chodzi w  p raw o  n a rto s tra d a  (narcia rsk ie  znaki n iebieskie, 
droga 60).
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W idok ze  S k rz y czn eg o  n a  G linne , B e sk id  Ż y w ieck i, T a try  i  F a tr ę

56 Od rozw idlenia w  lew o 150 m  przez las do schroniska 
PTT K  (1235 m) n a  południow ej hali podszczytow ej 
Skrzycznego.

Podejście ze S zc zyrk u  przez P odskrzyczeńską  (2%, godz. — 
le tn ie  zn a k i zielone)

Z p rzy stan k u  autobusow ego drogą 50 do D. W. P T T K  
„G oplana".

57 P rzy  ogrodzeniu sk ręcam y w  lewo i przekroczyw szy 
m ostek  n a  po toku  Żylica, podchodzim y ścieżką b iegnącą 
ponad potokiem  rów nolegle do niego w  górę n a  północno- 
w schodni grzb ie t Skrzycznego, opadający  na S kalitą  (864 m) 
i zakosem  dochodzim y n a  H alę  Podskrzyczeńską.

58 S kręcam y w  p raw o  i podchodzim y w  k ie ru n k u  po łu d 
niow o-zachodnim , n a jp ie rw  brzegiem  polany, potem  przez 
las pó łnocno-w schodnim  ram ieniem  Skrzycznego (dość s tro 
mo, po tem  już łagodnie) do szerokiej p rzecink i (uw aga: tra sa  
zjazdow a — podchodzić ty lko  p raw ą  stro n ą  brzegiem  lasu), 
dochodzą tu  le tn ie  znak i n ieb iesk ie ze S zczyrku (droga 54).
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Skręciw szy w lew o drogą 55 i 56 dochodzim y do schroniska 
PTT K  pod Skrzycznem .

Podejście z  B uczkow ic przez Ska litą  (31/4 godz. — bez znaków , 
po tem  letnie zn a k i zielone)

Z p rzy stan k u  autobusow ego p rzy  ta r ta k u  obok n a d -  59 
leśn ic tw a idziem y do s ta re j drogi, k tó rą  w  p raw o  ok.
300 m, po czym skręcam y n a  po łudnie obok potoczku i po 
k ilk u n astu  m inu tach  dochodzim y n a  polankę. Pow yżej niej 
odgałęzia się od dotychczasow ej ścieżki b iegnąca w  p raw o  
dróżka, traw e rsu jąca  północne zbocza S kalitej (864 m), k tó ra  
po 45 m in. od podnóża w yprow adza n a  siodło m iędzy S k a litą  
a  Podskrzyczeńską (zabudowania). Nieco dalej dochodzim y 
do le tn ich  znaków  zielonych. T eraz do schroniska d ro 
gą 58, 55 i  56.

Z jazd  do S zczyrku  nartostradą (50 m in . — narciarskie znaki
niebieskie)

W  obecnym  stan ie  n a rto s tra d y  zjazd te n  je st w  górnej 
p a rtii dość tru d n y  i d latego będzie przebudow any w  1954 
roku.

Od schroniska w  k ie ru n k u  północnym  150 m  przez las do 
rozw id len ia i  początku  tra sy  zjazdowej (drogą 56).

T eraz prosto  n a  północno-północny zachód przez las 
i po 200 m  w  m łodym  lesie dość o stry  zak rę t w  lew o (ponad 
zb iorn ik iem  wodnym ). Łagodnym  traw ersem  lekko w ijącym  
się po zboczu w  k ie ru n k u  zachodnim  i przez las bukow y n a  
p ierw szy o stry  za k rę t w  praw o. N astępu ją  te raz  w  k ró tk ich  
odstępach jeszcze 4 dalsze zakręty , po czym w yjeżdżam y 
n a  te re n  połogi a n aw e t lekko  w znoszący się po zboczu. 
M ijam y dołem  ogrom ne rum ow isko skalne, p ię trzące się 
z p raw ej strony  i  w n e t zaczyna się znów łagodny zjazd n a  
H alę Jaw orczynę (szałas i przyszła stacja  pośrednia w ycią
gu). Z achodnią je j częścią w prost w  k ie ru n k u  północnym  do 
w idocznego w jazdu  w  las (na lew o od w lo tu  le tn ie  znaki n ie 
bieskie), po  czym  m iejscam i dość strom ą ścieżką ok.
300 m  w  dół. N astępu ją  2 zak rę ty  i w yjeżdżam y n a  strom e 
polany H ondraski.

O dtąd drogą 52 i 51 zjeżdżam y zakosam i przez polany coraz 
niżej obok domów, w  końcu  przez w ąski i strom y przesm yk
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W idok z B e sk id u  n a  M ałe S k rz y czn e

w  lesie n a  rozległą Ś liw iacką Łąkę, k tó rą  w  k ie ru n k u  pó ł
nocnym  do doliny D onatów . ■

Z jazd  do S zczyrku  trasą zjazdow ą w yczynow ą I  (dla kobiet) 
i trasą zjazdow ą I I  (dla m ężczyzn)

T rasy  te  d la  tu ry s ty  nie m a ją  w iększego znaczenia i po
m im o ich szerokości 4 — 8 m, m ogą nim i zjeżdżać jedynie 
w praw ni i zaaw ansow ani narc iarze .

61 T rasa  I p row adzi od drogi 56 szeroką p rzecinką (uw aga: 
3 strom e zakręty!) i w ypada n a  w schodni strom y stok H ali 
Jaw o r czyny. Z n ie j s trom ą p rzecinką n a  h a lę  D oliny (z le 
w ej s tro n y  m ała  skocznia treningow a) i je j w schodnią s tro 
ną, po czym znów  przez las (uw aga: nierów ności!) i dolne 
polany do doliny D onatów . Czas osiągany n a  tych  tra sa ch  
przez zaw odników  3—5 min.

62 T rasa  II  prow adzi po w schodniej stron ie  tra sy  I specja l
n ie  w yciętą  p rzec inką  w  lesie, ob fitu je  w  bardzo strom e 
spadki, zak rę ty  i traw ersy , kończąc się w  górnej części do
liny  Donatów .
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Z jazd  przez M ałe Skrzyczn e  do Górnego S zczyrku  ( l1!*
godz. — letnie znaki zielone, potem  narciarskie znak i 

czerw one)

Od schroniska za le tn im i znakam i zielonym i grzb ie to- 63 
w ą p rzecinką w  k ie ru n k u  południow o-zachodnim  około 
1300 m , nie dochodząc do szczytu M ałego Skrzycznego 
(1201 m).

Skręcam y za narc iarsk im i znakam i czerw onym i w  p ra -  64 
wo w ąsk ą  ścieżką w  las i lekko w  dół n a  m ałą  po lankę n a  
niew ysokim  progu  porośniętym  m łodniakiem . Z po lank i 
w  p raw o  w  dół, po czym początkowo ja k b y  szeroką ry n n ą  
znów w  praw o do wysokiego lasu, a po 1400 m  od grzb ie tu  
w yjeżdżam y n a  rozległą H alę S krzyczeńską (2 szałasy). Nie 
zm ieniając k ie ru n k u  jazdy  po 300 m  m ijam y w ąsk ie pasm o 
lasu, za lasem  n as tęp n a  hala  — Rów na C yrh la (2 szałasy), 
k tó rą  przejeżdżam y n a  w prost i obok m ałego szałasu  w  dol
nym  je j końcu w jeżdżam y znów w  las. T eraz dość strom o, 
obszernym  łuk iem  w praw o w yjeżdżam y na h a lę  W yżnie 
M łaki i obok dom u k ieru jem y się na w ysoką sam otną sosnę, 
poniżej k tó rej zakosam i przez po lanę N iżnie M łaki, w  końcu 
ostrym  zakrętem  w  lewo k ró tk ą  i szeroką przecinką w  lesie 
na po lanę Bobulę. O bszernym  łuk iem  w  praw o pod dom em  
zjeżdżam y strom ym  traw ersem  n a  łąki, łąkam i w  k ie ru n k u  
północno-w schodnim  obok g rupk i drzew  n a  grzbiecie progu  
na połogie łąki, przez k tó re  nieco bardziej w  p raw o  do w y 
lo tu  po toku  i do liny  Czernej w  G órnym  Szczyrku.

T eraz w  p raw o  drogą 3000 m  do Dom u W ypoczynko- 65 
wego P T T K  „G oplana".

Z jazd  do S zczyrku  przez M alinow ską Ska łę  i Salm opol
(2'/2 — 3 godz. — znaki letnie zielone, potem  czerw one, 

potem  żółte)

Od schroniska drogą 63 (początek zjazdu do G órnego 
Szczyrku).

D alej grzbietem  za le tn im i znakam i zielonym i 400 m  n a  66 
szczyt M ałego Skrzycznego (1201 m), po czym dalej szeroką 
p rzecinką przez n astępne w zniesienie, z k tórego  zjazd na 
siodło. Z siodła k ilkanaście  m inu t podejścia na szczyt M ali
now skiej S kały  (1150 m ) z blokiem  piaskow ca (1 godz. od 
sch ron iska pod Skrzycznem ).

Ze szczytu za le tn im i znakam i czerw onym i za taczając  67
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luk w k ie ru n k u  zachodnim  ok. 500 m zjeżdżam y w  dół do 
połączenia się z naszym  szlakiem  le tn ich  znaków  niebieskich.

Teraz dalszy zjazd ok. 700 m  na przełęcz, z k tórej pod
chodzimy dość strom o na szczyt M alinów  (1095 m). Ze 
szczytu zrazu połogo, potem  zjazd m iejscam i dość strom o 
na Przełęcz Salm opolską (934 m, nieco poniżej S tac ja  T u ry 
styczna PTTK, z M alinow skiej S kały  45 min.).

Z przełęczy za le tn im i znakam i żółtym i w  k ie ru n k u  
północnym  traw e rsu jąc  polany po lew ej stron ie drogi 
w dół obok szkoły w  Sałm opolu i już drogą obok potoku 
Żylica do G órnego Szczyrku, skąd  drogą 65 do Domu W y
cieczkowego PTT K  „G oplana” (z Przełęczy Salm opolskiej 

' aU — 1 godz. ).

Z jazd  do L ipow ej (1 godz. — letnie znaki niebieskie)

Od schroniska w  k ie ru n k u  południow o-w schodnim  przez 
polanę podszczytową, potem  m iejscam i dość strom ym  W ą
drożem  i znów łagodniejszą ścieżką ok. 1000 m  na ogrom ną, 
podłużną H alę Jaśkow ą. T rzym ając  się sta le  g rzbietu  i b rze
gu lasu, zjeżdżam y przez m ałe siodełko n a  R ów nię (850 m), po 
czym znów przez las, dość s tro m ą lecz szeroką drogą na 
polany o silnym  nachylen iu , po k tó rych  zakosam i do drogi 
w  dolinie leśnej obok leśnictw a.

D rogą w  k ie ru n k u  w schodnim  około 1500 m do p rzystanku  
autobusow ego w L ipow ej (od rozw idlenia dróg 7 km  do 
stacji kolejow ej Żywiec).

Z jazd do L ipow ej p rzez M alinow ską Skałą  (2 godz. — 
le tn ie  zn a k i zielone, potem  żółte)

Od schroniska drogą 63 i 66.
Ze szczytu M alinow skiej S kały  w  k ie ru n k u  południow ym  

za le tn im i znakam i zielonym i zjazd ok. 500 m  (m iejscam i 
dość strom o) w  dół do rozgałęzienia le tn ich  znaków  n ie 
bieskich i żółtych.

Skręciw szy ostro  w  lew o za le tn im i znakam i żółtym i 
w  k ie ru n k u  w schodnim  dróżką, początkow o łagodny, potem  
bardziej strom y zjazd n a  halę  S kałkę (ok. 980 m) i dalej 
w  k ie ru n k u  w schodnim , om ija jąc  z lew ej stro n y  szczyt 
K ościelca (1022 m) z g rupam i skał. Teraz łagodny zjazd po 
północnej stron ie ko ty  923, po czym  na duż. j  po lan ie (domy) 
drogą w  p raw o  do do liny  M alinow skiej. T eraz w  lewo d ro -



gą prow adzącą po lew ej stron ie  potoku w  k ie ru n k u  doliny 
Leśnej, k tó rą  do leśn ic tw a L ipow a. D ale i d rogą 71 do L ipo
w ej lub  Żywca za le tn im i znakam i niebieskim i.

Zjazd, do L ipow ej przez M agurkę W iślańską, M uronkę
i O stre ( i  godz. — letnie zn a k i zielone, po tem  czerw one, 

potem  bez znaków )

Od schroniska drogą 63, 66 i 72.
Od rozw idlenia le tn ich  znaków  niebieskich i żółtych za 74 

le tn im i znakam i zielonym i strom o n a  przełęcz pod M ali
now ską Skałą, z k tó rej 25 m ini podejścia na K opiec C ień- 
ków. Z tego d rogą 48 zjazd i podejście n a  M agurkę W iślań
ską, z k tó rej szczytu za le tn im i znakam i czerw onym i drogą 
46 n a  M agurkę Górki.

Z te j w  k ie ru n k u  północno-w schodnim  bez znaków  p rze - 75 
cinką grzbietow ą, opadającą przez M uronkę (1017 m) n a  
rozległą halę (szałasy i domy), k tó rą  przecinam y w  k ie ru n k u  
północno-w schodnim  i traw e rsu jąc  częściowo w  lesie po
łudniow e stoki O strego (930 m) k ie ru jem y  się przez osiedle 
O stre n a  w schód, północ, w schód, a przekroczyw szy potok 
Leśną sta jem y n a  rozw idleniu  dróg w  Lipow ej (przystanek  
autobusów ).

GRUPA KLIMCZOKA

G rupa K lim czoka to  grzbiet ciągnący się z zachodu od 
B łatn i przez Stołów , K lim czok i M agurę n a  w schód i w ysy 
ła jący  n a  północ ram ię Szyndzielni. G rzb ie t ten  odcięty od 
pozostałej części B eskidu Śląskiego dolinam i B rennicy  
i Żylicy oraz g łęboką przełęczą S kałka w ydaje  się być w y- 
odręb ioną g ru p ą  gór. R ejon ten  pod w zględem  tu rystycznym  
jest dobrze zagospodarow any, m a bow iem  4 schroniska 
PTTK , dobrą sieć ścieżek, to ry  saneczkow e o raz św ietne 
te ren y  n arc ia rsk ie  (liczne polany) o bardzo  dobrym  ośn ie
żeniu. Dzięki u ruchom ieniu  ko le jk i linow ej na Szyndzielnię 
re jon  ten  zyskał ogrom nie n a  znaczeniu, w  zw iązku z czym 
rozbudow yw uje się n ad a l sieć szlaków  n arc iarsk ich  i po 
w iększa m ożliwości obsługi tu ry stów  w  schroniskach  P o lsk ie
go T ow arzystw a T urystyczno-K rajoznaw czego.
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Podejście z  Jaw orza Górnego ( l '/2 godz. — le tn ie zn a k i żółte)

76 Od p rzystanku  autobusow ego w  Jaw orzu  G órnym  za 
le tn im i znakam i żółtym i drogą w  k ie ru n k u  południow ym  
ok. 1400 m, po czym skręcam y siln ie w  p raw o  n a  po lną 
drogę, k tó ra  po chw ili zaw raca znow u w  k ie ru n k u  po łud
niow ym  i p row adzi przez pola do w ylo tu  D oliny Szerokiej 
obok gajów ki (30 min.). S tąd  zaczyna się w łaściw e podejście 
w  k ie ru n k u  południow ym , m iejscam i dość strom o po w schod
nich  zboczach O strego (659 m). Po 25 m in. od podnóża w y
chodzim y n a  siodło pod W ielką P o laną  (782 m) i skręciw szy 
w  lewo n a  południow y w schód dochodzim y bardzo  łagodnie 
do siodła pod P rz y k rą  (824 m).

77 Z siodła nieco w  p raw o  na po łudnie strom ą drogą obok 
zabudow ań w  górę na w idoczny nag i szczyt B łatn i, k tó ry  
zostaw im y po lew ej stron ie , traw e rsu jąc  brzegiem  lasu  jej 
północno-zachodni stok, do pobliskiego schroniska PTT K  
pod B łatn ią.

Zjazd do Jaw orza przez Natęż (2 godziny  — le tn ie znaki 
czerw one)

yg Od schroniska le tn im i znakam i czerw onym i zjazd przez 
halę  w  k ie ru n k u  zachodnim  około 500 m  i k ró tk ie  podej
ście (obok domu) do m iejsca, w  k tó rym  odchodzą w  lewo 
le tn ie  znak i zielone do B rerinej (dróga 80).

79 Dalej podchodzim y nag im  grzb ie tem  n a  szczyt Cisowej 
W ielkiej (872 m), skąd p rzep iękny  odcinek w ędrów ki halam i 
grzbietow ym i w  k ie ru n k u  północno-zachodnim  przez M ałą 
Cisową (831 m), Czubel (746 m), z k tórego  zjeżdżam y w  głę
bokie siodło halne. D alej podchodzim y p raw ie  n a  północ 
traw e rsu jąc  w schodnie zbocza Ł azka (716 m) lasem  k ilk a n aś
cie m in u t od siodła, po tem  strom o (uw aga: zakręty!) do 
doliny Jesionk i z przysió łk iem  Nałęż. P rzez po lanę k ie ru je 
m y się w  lewo do drogi w  dolinie, k tó rą  skręciw szy w  lewo, 
w  k ie ru n k u  północnym  ok. 4000 m  do rozw idlenia dróg; s tąd  
dalej za le tn im i znakam i czerw onym i dojdziem y n a  stację  
kolejow ą Ja w o rze -Jasien ica  (od rozw idlenia 2000 m), zaś 
w  p raw o  drogą bez znaków  dotrzem y obok zalesionej kopki 
(409 m) do p rzy stan k u  autobusow ego Jaw orze G órne (rów 
nież ok. 2000 m).

Blatnia (917 m)

36



Z jazd  do B rennej (30 m in . — letnie zn a k i zielone)

Od schroniska drogą 78 do odgałęzienia le tn ich  znaków  
czerw onych do Jaw orza.

T eraz w  lew o w  k ie ru n k u  południow o-zachodnim  przez 80 
las n a  polany, k tó rym i w  lewo n a  południe do lasu . Szeroką 
p rzecinką w  ty m  lesie o k . 700 m  w  dół, po czym ostro 
w  p raw o  i d rogą przez las luk iem  znów  n a  po łudn ie  do 
polan, ciągnących się już do sam ej wsi. Chcąc odbyć dalszą 
w ędrów kę n a  Równicę, k ie ru jem y się n im i n a  południow y 
zachód do w ylo tu  doliny Leśnicy za le tn im i znakam i zie
lonym i, chcąc zaś dotrzeć do cen trum  w si zjeżdżam y bez 
znaków  w prost n a  południe.

Z jazd  do W apienicy (2 godz. — le tn ie zn a k i niebieskie)

Od schroniska zjazd drogą 77 dość strom o (uw aga: p ło ty  
na polach!) n a  siodło pod P rz y k rą  do odgałęzienia le tn ich  
znaków  żółtych do Jaw orza (droga 76).

Z tego  siodła za le tn im i znakam i n iebieskim i sta le  81 
w  k ie ru n k u  północ-w schód-północ podejście n a  P rz y k rą  
(824 m), z k tó re j długi zjazd w  k ie ru n k u  dotychczasow ym , 
łagodnym  zboczem. Po k ró tk im  podejściu  n a  P o łedn ianą 
(762 m) znów dług i zjazd w  k ie ru n k u  n a  P alen icę  (688 m), na 
koniec strom o, po czym zataćzam y obszerny lu k  w  p raw o  
na po łudnie bardzo  strom ym  W ądrożem (uw aga: wąsko!), 
k tó re  w  dolnej części znów skręca w  lewo i dochodzi do 
drogi obok sztucznego jeziora w  dolinie Ludw iki.

Tą drogą w  k ie ru n k u  p raw ie  północnym  początkow o 82 
przez las, potem  obok leśn ic tw a i dom ów  do p rzy stan k u  
autobusow ego i  stacji kolejow ej W apienica (od zapory  
ok. 4000 m).

Klimczok (1119 m) i Magura (1095 m)

Oba szczyty s tanow ią w łaściw ie jedną  górę ciągnącą się 
z zachodu n a  w schód, w ierzchołki zaś oddalone są od siebie 
o 1900 m  i  oddzielone siodłem  halnym  (1054 m), stanow iącym  
doskonały  te re n  n arc ia rsk i do ćwiczeń. Na stoku  M agury 
w  odległości 300 m  od siodła pod  K lim czokiem  zn a jd u je  się 
schronisko  PT T K  pod M agurą (1076 m npm.).

Od K lim czoka w  k ie ru n k u  północnym  opada grzbiet
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górski, k tó ry  od Szyndzielni (górna s tac ja  PKL) dzieli się 
na 3 odnogi opadające: w  k ie ru n k u  północno-zachodnim  do 
W apienicy, północnym  do K am ienicy oraz w  k ie ru n k u  
w schodnio-północno-w schodnim  do M ikuszowic. Odnogi od
dzielone są od siebie zalesionym i, m alow niczym i i dzikim i 
dolinkam i.

Ze w zględu n a  bezpieczeństw o ruchu  m asowego, w pro 
wadzono na n iek tó rych  odcinkach w  rejon ie Szyndzielni 
i K lim czoka ru ch  jednokierunkow y, k tórego  należy bez
w zględnie przestrzegać (specjalna s traż  m a p raw o  n ak ład a
n ia doraźnych m andatów ). Z tego sam ego w zględu na Szyn
dzielnię od strony  północnej podchodzić m ożna ty lko  jedną  
ścieżką (przez M okry Groń), na tom iast obie n a rto s trad y  są 
dla podejścia zam knięte.

Podejście z O lszów ki G órnej tzw . troistą ścieżką przez M okry  
Groń do schroniska pod M agurą (2 godziny  — początkow o  

bez znaków , po tem  letnie znaki, czerw one i żółte)

83 Od p rzy stan k u  autobusow ego Dębowiec obok rem izy s tra 
żackiej w  k ie ru n k u  południow o-zachodnim , drogą p ro w a
dzącą obok potoku O lszówka do dolnej s tacji P K L  (1200 m  od 
p rzystanku  tram w ajow ego).

84 O m ijam y z p raw ej s trony  budynek  dolnej stacji PK L, 
za k tó rym  rozgałęziają się dw ie dróżki; w yb ieram y p raw ą, 
k tó ra  za chw ilę znów się rozw idla. Teraz w ybieram y lew ą, 
początkowo strom ą, po tem  bardziej łagodną i ta  w yprow a
dza nas grzbiecikiem  M okrego G ronia za 25 m in. na siodło 
Dylówki (700 m) pod grzbietem  K ozińca (736 m), gdzie p rze
kraczam y n arto s tra d ę  I. S tąd  w  k ie ru n k u  południow ym  
strom ym  W ądrożem w  lesie  15 m in . na w y rąb  (przecinam y 
n arto s tra d ę  I, uw aga n a  zjeżdżających!). D alej w  górę i po 
k ilku  m inu tach  znów przek raczam y  n a rto s tra d ę  I (uwaga!), 
po czym dość strom ym  podejściem  w ychodzim y n a  łagodną 
płaszczyznę K am ienickiej P ły ty  (954 m), skąd  ok. 400 m sze
roką p rzecinką (uw aga: podchodzić ty lko lew ą stroną przy 
brzegu lasku!) obok górnej stacji P K L  na H alę K am ienicką.

85 W schodnią połacią H ali K am ienickiej (na H ali ruch  jedno 
k ierunkow y lew ostronny!) 400 m  w  górę do schroniska 
PTTK  (1001 m) pod Szyndzielnią, od podnóża P/2 godz. Ze 
schroniska roztacza się p iękny  w idok. Obok schroniska 
w  górę koło skoczni n a rc ia rsk ie j n a  zalesiony szczyt S zyn
dzielni (1031 m) około 300 m.

38



Ze szczytu obniżam y się nieco i po 600 m  łagodnego po- 86 
dejścia dochodzim y do m iejsca, z którego odchodzą w  praw o 
n arc iarsk ie  znaki czarne (skrót n a  Trzy Kopce).

Łagodnie pod górę, potem  zupełnie p łasko  ok. 700 m  do 87 
m iejsca, w  k tó rym  dochodzą z lew ej s tro n y  le tn ie  znaki 
czerw one od schroniska pod M agurą. Teraz albo: a) n a  szczyt 
K lim czoka:

D alej pod górę za le tn im i znakam i żółtym i około 88 
400 m do m iejsca, w  k tó rym  dochodzi z lew ej stro n y  ścież
k a  traw ersu jąca  szczyt K lim czoka (uw aga: z drogi n ie  
w olno zbaczać!).

Dalej jeszcze około 150 m  w  górę n a  w ylesiony szczyt 89 
K lim czoka (od schroniska pod Szyndzielnią — 30 min.).

Ze szczytu w  k ie ru n k u  w schodnim  zjazd po łudniow ą 90 
połacią hali (na hali obow iązuje jednok ierunkow y ruch  
praw ostronny!) ok. 200 m  na siodło pod K lim czokiem .

Albo b) z om inięciem  szczytu Klimczoka.
Zbaczam y w  lew o za le tn im i znakam i czerw onym i, n a -  91 

stępnie lekko w  dół, a po 600 m  dochodzim y do siodła pod 
Klim czokiem .

Z siodła w  k ie ru n k u  w schodnim  ok. 300 m  łagodnego 92 
podejścia do schroniska PTTK  pod M agurą.

Podejście z W apienicy przez S zyndzie ln ię  (2'/2 godz. — 
le tn ie zn a k i niebieskie , potem  żółte)

Od p rzy stan k u  autobusow ego lub  stacji kolejow ej w  k ie 
ru n k u  po łudniow ym  drogą 82 za le tn im i znakam i n iebieskim i 
do leśnictw a.

Od leśn ic tw a n a  wschód, drogą prow adzącą do K am ienicy  93 
ok. 300 m etrów , do ta rtak u , gdzie skręcam y znów n a  po łud
n ie  i po  15 m in. dochodzim y do podnóża (1 godz.). T eraz 
w  ogólnym  k ie ru n k u  południow o-w schodnim  podchodzim y 
przez g rzb ie t M ieczyska ok. 50 m in. na d rug i zak rę t n a r to 
s trad y  I, poniżej K am ienickiej P ły ty . T eraz lasem  w  praw o  
(uw aga: podchodzenie n a rto s tra d ą  wzbronione!) obok n a r 
to strady  szeroką ok. 400 m. przecinką (uw aga: podchodzić 
ty lko  lew ą s tro n ą  przy  brzegu lasku!) obok górnej stacji 
P K L  na H alę K am ienicką.

S tąd  drogą 85 (ruch jednokierunkow y), 86, 87 i przez 
szczyt K lim czoka drogą 88, 89 i 90 (ruch jednokierunkow y), 
w zględnie z om inięciem  szczytu drogą 91 (ruch je d n o k ie ru n 
kowy) potem  drogą 92 do schroniska PTTK  pod M agurą.
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Podejście z  B ystre j to rem  saneczkow ym  (2 godz. — le tn ie  
zn a k i niebieskie)

94 Z p rzy stan k u  autobusow ego lu b  stacji kolejow ej w  k ie 
ru n k u  zachodnim  drogą przez osiedle do szkoły (od au to 
busu 15 m in., ze s tac ji kolejow ej 30 min.), za k tó rą  zbaczam y 
n a  południow y zachód i przez pola podchodzim y zboczem 
do gran icy  lasu.

95 Lasem  dość strom o podchodzim y do m iejsca, gdzie
k rzyżujem y le tn ie  znak i czerw one do G órnej B ystrej.

96 T eraz początkow o w  k ie ru n k u  zachodnim , potem  po 
łudniow o-zachodnim  traw ersem  o sta łym  nachylen iu  po 
północnych stokach  M agury, n a  koniec zakosem  do schro 
niska.

Podejście ze S zczyrku  (P /2 godz. — le tn ie zn a k i n iebieskie)

97 Z końcow ego p rzy stan k u  autobusow ego 100 m  w  k ie 
ru n k u  północno-w schodnim , po czym skręciw szy w  lew o 
w ąską dróżką m iędzy dom am i, dużym  zakosem  obok po 
toczku podchodzim y n a  tzw. G órkę (654 m) i obok kap licy  
strom o w  górę na rozległe po lany  P odm agursk ie j. D alej po 
lanam i dość łagodnie w  k ie ru n k u  północno-zachodnim  do 
gran icy  la su  (1 godz.).

98 Teraz (uw aga: podchodzić ty lk o  lasem  a nie drogą!)
w  górę około 500 m do m iejsca, w  k tó rym  przecinam y n a r 
to strad ę  z M agury do doliny B iłej (letnie znaki zielone —• 
droga 121).

99 N astępu je dość ostre  podejście w yprow adzające po 500 m  
n a  siodło pod K lim czokiem  (ruch  jednokierunkow y) skąd  
w  p raw o  drogą 91 do schroniska.

Z jazd  do O lszów ki G órnej nartostradą I  (łatw iejszą,
1'/4 godz. —  le tn ie zn a k i czerw one)

Od schron iska pod M agurą  łagodny zjazd 300 m  drogą 
92 na siodło pod K lim czokiem  (uw aga: zbaczanie w  p raw o  
za le tn im i znakam i czerw onym i wzbronione!).

10D Z siodła podejście północną połacią hali (uw aga: ru ch  
jednok ierunkow y p raw ostronny!) ok 200 m  w  górę na szczyt 
K lim czoka, w zględnie zbaczam y w  połow ie w ysokości h a li 
w  praw o, w  skos om ija jąc  sam  szczyt i dochodzim y do 
grzbietow ej drogi z K lim czoka, k tó rą  zjazd w  p raw o  do d ro -
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gi 89 zbiegającej ze szczytu, po czym drogą 88, 87 i 86 na 
szczyt Szyndzielni (uw aga: zbaczanie w  p raw o  w prost do 
schroniska za le tn im i znakam i czerw onym i wzbronione!).

Ze szczytu prosto  w  k ie ru n k u  północnym  początkow o 101 
płasko, potem  łagodnie na H alę K am ienicką (do schroniska 
pod Szyndzielnią), te raz  ostro w  praw o, łącząc do drogi 85 
(ruch jednokierunkow y), ze schroniska pod M agurą 30 m in.

Z achodnią połacią H ali (uw aga: ruch  jednok ierunkow y 102 
lew ostronny) zjeżdżam y w prost n a  szeroką przecinkę i po 
400 m  pierw szy o stry  zakręt, po czym drugi i dalej tra w e r
su jąc północne zbocza K am ienickiej P ły ty  zjeżdżam y łagod
n ie (jeszcze 3 zakręty) na siodło D ylówki pod grzbietem  K o
zińca. Z siodła n ad a l łagodnie (uw aga: ostry  zak rę t n a  
m ostku!) do schroniska na Dębowcu.

Teraz: a lbo  a) do dolnej s tacji P K L :
O stry  zak rę t w  praw o, po czym dojeżdżam y po 103 

300 m. do drogi poniżej dolnej s ta c ji PKL, w zględnie
b) pod Dębowiec do p rzystanku  autobusowego.
N adal prosto, poniżej schroniska pod Dębowcem  przez 104 

goły grzbiet, po czym  zakrętem  w  praw o n a  pola, k tórym i 
nieco w  lewo w  k ie ru n k u  w idocznej rem izy strażack ie j 
(p rzystanek autobusow y Dębowiec).

Z jazd  do dolnej stacji P K L  nartostradą I I  (trudniejszą,
1 godz. — le tn ie znaki czerw one, potem  narciarskie  

znaki czarne)

Od schroniska pod  M agurą drogą 92, 100 (rUch jedno 
k ierunkow y) i 89, 88, 87, 86 i 101 (ruch jednokierunkow y) 
przez Szyndzielnię n a  brzeg H ali K am ienickiej.

Początkow o zachodnią połacią H ali (uw aga: ru ch  je d -  105 
nokierunkow y, lew ostronny!) i obszernym  luk iem  w  praw o 
(uw aga p rzy  przejeździe n a  podchodzących od górnej stacji 
PKL!) do w jazdu  w  las, w  k tó rym  za narc iarsk im i znakam i 
czarnym i zak rę t w  lew o i po 1000 m  od H ali K am ienic
kie j w y jazd  na siodło K ołow rot (780 m), gdzie odgałęzienie 
le tn ich  znaków  żółtych (w p raw o  obok K oziej G óry do 
P a rk u  Ludowego — droga 107) oraz le tn ie  znaki zielone 
(do G órnej B ystrej).

Z siodła nieco w  lewo w  k ie ru n k u  północno-w schodnim , 106 
traw e rsu jąc  północne ram ię Słonej Góry, k ilkom a zak rę tam i 
do drogi poniżej dolnej s tacji PKL.

S tąd  w  praw o dojść m ożna za 10 m inu t do p rzystanku
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autobusow ego Dębowiec lub  za 30 m in. do p rzystanku  tra m 
w ajow ego P a rk  Ludowy).

Zjazd do P arku Ludow ego przez S łoną Górę (l ' /2 — 2 godz.— 
letnie zn a k i żółte, w zg lędnie p rzy  zjeździe  przez Kozią  — 

le tn ie  znaki żółte, po tem  nieb ieskie  i czerwone)

107 Od schroniska pod M agurą d rogą 92, 100 (ruch jednok ie
runkow y), 89, 88, 87, 86 i 101 (ruch jednokierunkow y) n a  
H alę K am ienicką, z k tó re j n a rto s tra d ą  II  (droga 105 — ru ch  
jednokierunkow y) n a  siodło K ołow rot.

Z siodła nieco w  p raw o  za le tn im i znakam i żółtym i 
podejście przez podw ójny  szczyt Słonej G óry (802 m), z k tó 
re j zjazd (uwaga n a  słupy  telefoniczne!) ok. 300 m, po czym 
ostry  za k rę t w  lewo i już łagodnie, potem  płasko n a  siodło 
(603 m) pod Kozią G órę (686 m). T eraz nieco w  lewo w  k ie 
ru n k u  północno-w schodnim , około 300 m. łagodnego po
dejścia do odgałęzienia le tn ich  znaków  nieb iesk ich  lub  zie
lonych do schroniska PTTK  „S tefanka". T eraz albo: 

, a) w prost do P a rk u  Ludow ego:
108 dalszy zjazd ok. 1700 m  za le tn im i znakam i żółtym i w  k ie 

ru n k u  północno-w schodnim , m iejscam i dość strom o, potem  
łagodnie w ydłużonym  grzbietem  (ponad skocznią n a rc ia rsk ą  
w  P ark u  Ludowym), n a  koniec strom o na polankę, z k tó re j 
w  k ie ru n k u  północnym  za le tn im i znakam i żółtym i jeszcze 
około 1100 m do końcow ego p rzy stan k u  tram w ajow ego P a rk  
Ludow y, w zględnie

b) obok schroniska „S te fanka" do P a rk u  Ludowego:
109 skręciw szy ostro  w p raw o  za le tn im i znakam i niebieskim i 

lub  zielonym i podchodzim y na grzb ie t Koziej G óry (10 min.) 
i nieco w  dół do sch ron iska P T T K  „S tefanka" (680 m). S tąd  
odchodzi w lewo to r saneczkow y długości 1800 m do M iku- 
szowic. Od schroniska nadal w  k ie ru n k u  w schodnim  płasko 
za le tn im i znakam i zielonym i, k tó re  om ija ją  szczyt Koziej 
G óry (686 m) i sp row adza ją  po 800 m  od schroniska dość 
strom o n a  siodło pod R ów nią (610 m).

110 T eraz ostro w  lew o w  k ie ru n k u  północnym  za le tn im i 
znakam i czerw onym i (łagodnym  zjazdem , na koniec nieco 
bardziej strom ym ) do drogi obok leśn ic tw a (wylot to ru  sa
neczkowego) do M ikuszowic. S tąd  znów za le tn im i zn ak a
m i zielonym i przez P a rk  Ludow y jeszcze 1800 m  do końco
wego p rzystanku  tram w ajow ego  P a rk  Ludowy.

42



Zjazd, przez M agurą do B ystre j i P arku  Ludowego  
(2 godz. — le tn ie zn a k i czerwone) l

Ze schroniska pod M agurą w  k ie ru n k u  w schodnim  ła -  111 
godne podejście około 1400 m  n a  szczyt M agury (1095 m), 
ż k tórego zjazd ok. 100 m  do odgałęzienia n a rto s tra d y  (n a r
ciarsk ie znaki zielone w  p raw o  do doliny B iłej — droga 121).

Po dalszych 200 m  w yjazd n a  rozległą h a lę  (1025 m), n a  H 2  
k tó re j skręcam y ostro w  lewo, w  k ie ru n k u  północno-za
chodnim  do lasu. N astępu je te raz  zjazd m iejscam i dość 
strom y w  ogólnym  k ie ru n k u  północno-w schodnim  przez las 
p rze rw any  trzem a polanam i, k tó re  przecinam y środkiem  
i w yjeżdżam y zawsze w  lewo, po czym dojeżdżam y n a  
czw artą  strom ą polanę, poniżej k tó re j prow adzi to r sanecz
kow y z M agury (droga 95) do B ystrej.

Teraz nas tępu je  k ró tk i lecz strom y odcinek zjazdu w  lesie 113 
(tzw. „W ściekła") do polany grzbietow ej, k tó rą  albo

a) w p ro st do B ystre j do p rzystanku  autobusow ego lub  
stacji kolejow ej:

zjeżdżam y n ada l grzbietem  w  k ie ru n k u  p raw ie  w schodnim  114 
przez pola do drogi 94, w zględnie

b) do G órnej B ystre j i P a rk u  Ludowego:
sk ręca jąc  coraz silniej n a  północ zjeżdżam y n a  kon iec H «  

strom o do drogi w  G órnej B ystre j (końcowy p rzystanek  
autobusow y) — ze schroniska 1 godz.

T eraz zw racam y się w  lewo n a  zachód i skręciw szy obok 11® 
dom u n r  40 w  p raw o  przez pola, potem  zaś przez las, pod
chodzim y 20 m in. n a  siodło pod R ów nią (610 m), skąd  drogą 
110 zjazd do P a rk u  Ludowego.

Z jazd  do S zczyrku  polanam i (1 godz. — narciarskie zn a k i  
niebieskie)

Od schroniska pod M agurą w  k ie ru n k u  po łudniow o- 117 
w schodnim  do lasu  i łagodnym  zjazdem  ok. 900 m  n a  n a r to 
s trad ę  (narc ia rsk ie  znaki zielone — droga 121) do doliny 
Biłej.

Skręciw szy n ią  w  p raw o  jeszcze 600 m  łagodnie w  dół 118 
do przecięcia się sz laku  z le tn im i znakam i n iebieskim i (dro
ga 98). Skręcam y silnie w  lewo i nas tępu je  zjazd ok. 500 m  
na sk ra j lasu, gdzie odgałęziają się le tn ie  znaki n ieb iesk ie 
do S zczyrku (droga 97).

S tąd  sk ręcam y n a  południe i przez łańcuch  po lan  ciągnący 119
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W idok  z B e sk id u  n a  M agurę

się do podnóża zjeżdżam y do drogi w  dolinie B iłej obok 
Dom u W ypoczynkowego FW P „Z akopianka".

120 S tąd  w  lew o drogą 1300 m  do Domu W ypoczynkowego 
PTT K  „G oplana".

Z jazd  przez M agurą do do liny  B iłe j i  S zc zyrku  (P /2 godz. — 
le tn ie zn a k i czerw one, po tem  narciarskie zn a k i zielone 

i le tn ie zn a k i zielone)

Od schroniska pod M agurą  za le tn im i znakam i czerwony* 
mi na w schód drogą 111.

121 Skręcam y lukiem  w  p raw o  i n as tęp u je  łagodny zjazd (po 
700 m drogą 118) ok. 1300 m  do przecięcia się sz laku z le tn i
m i znakam i n iebieskim i (droga 98).

122 Za le tn im i znakam i zielonym i n as tęp u je  dalszy zjazd t r a 
w ersu jący  po łudniow e stok i K lim czoka i na koniec zjeżdżam y 
strom o do po toku  Bila. T eraz skręciw szy w  lew o n a  po łu
dniow y w schód zjeżdżam y w  dół początkow o polanam i pod 
przełęczą S k ałk a  (810 m) n iekonieczn ie ściśle za le tn im i zna
k am i zielonym i — n a  dno doliny Biłej, k tó rą  w  k ie runku
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południow o-w schodnim  (potem częściowo drogą 120) do Do
m u W ypoczynkowego PTT K  „G oplana1* w  Szczyrku.

WYCIECZKI GRZBIETOWE

O pisane odcinki szlaków  d a ją  możność n a rc ia rzo w i-tu ry - 
ście sam odzielnego zestaw ienia w ędrów ek grzbietow ych. 
P onad to  w skazujem y następu jące  szlaki:

U stroń  — Czantoria W ielka  — Soszów  — S to żek  — K uba-
lonka (6'/2 godz. — letnie zn a k i żółte, po tem  czerwone)*

Z U stron ia drogą 13 n a  C zantorię W ielką (2)4 godz.).
Ze szczytu w  k ie ru n k u  południow ym  dość strom o szeroką 123 

h a lą  n a  przełęcz B eskidek (684 m), po czym łagodne długie 
podejście na Soszów W ielki (884 m) i znów w  dół n a  siodło, 
z k tórego  podejście n a  C ieślar (923 m) i n a  n as tęp n e  siodło, 
z k tórego  strom o n a  szczyt S tożka W ielkiego (980 m) i sch ro 
n iska  — 2Va godz. Teraz drogą 25 na K iczory (25 min.).

Z K iczorów zjazd w  k ie ru n k u  północno-w schodnim  około 124 
500 m, po czym łączym y do drogi 24, k tó rą  n a  po lanę M raź- 
n ica (15 min.).

S tąd  n a  północny w schód lasem  przez ko tę  786 i po lanę 125 
z osiedlem  M rużków  (około 820 m  npm.) w  ogólnym  k ie 
ru n k u  w schodnim  przez ko tę 816 na przełęcz K ubalonkę 
(50 min.).

U stroń  — R ów nica  — M alinka  — Przełącz Sa lm opolska  — 
K otarz  — K lim czok  — Błatnia (10 — 12 godz. — le tn ie znak i 

zielone, po tem  niebieskie , czerw one i żółte)

Z U stron ia  n a  Rów nicę drogą 1 i 2, po czym n a  szczyt 
M alinki drogą 8, 9 i 11 (4>/2 godz.).

Ze szczytu za le tn im i znakam i niebieskim i n a  w schód długą 126 
polaną, potem  przez ko tę 810 coraz bardziej n a  południe 
w  k ie ru n k u  na grzb ie t Sm rekow ca. S tąd  silnie w  lewo na 
w schód, potem  północny w schód przez osiedle Sporów ka n a  
Jaw ie rzn y  (799 m), z k tórego  w pierw  łagodnie, potem  strom o 
n a  Przełęcz Salm opolską (934 m) P/2 godz., a z U stron ia 
6 — 6‘/2 godz.

Z przełęczy za le tn im i znakam i czerw onym i w  k ie ru n k u  127
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północnym  lekkie podejście około 1300 m  do odgałęzienia 
le tn ich  znaków  czarnych, k tó rym i w  lewo m ożna zjechać 
przez halny  grzbiet S tarego  G ronia za 1 godz. do B rennej, 
po czym dalej na G rabow ą (905 m) i fa lu jącym  grzbietem  
przez K otarz (965 m), B eskid  W ęgierski (914 m) i Beskidek 
(850 m) n a  przełęcz S kałka  (810 m) s tąd  m ożna zjechać 
w  praw o do Szczyrku za 30 m in. lub  w  lewo za letn im i 
znakam i czarnym i do B rennej za P/2 godz.); od Przełęczy 
Salm opolskiej 2 godz.

Z przełęczy strom e podejście W ądrożem n a  północ, po czym 
n a  północny w schód na siodło pod K lim czokiem  (z przełę
czy S kałka 1 godz.). T eraz drogą 100 (ruch jednokierunkow y) 
n a  szczyt K lim czoka.

Ze szczytu za le tn im i znakam i żółtym i w  k ie ru n k u  po
łudniow o-zachodnim  na Trzy K opce (1080 m, ru in y  schro
niska), po czym w  k ie ru n k u  północno-zachodnim  falu jącym  
grzbietem  przez Stołów  (1035 m) i nag i szczyt B łatn i (917 m) 
do schroniska PTTK  pod B łatn ią  —  z K lim czoka 40 min., 
z Przełęczy Salm opolskiej 4 godz.



B E S K I D M A Ł Y

Beskid M ały stanow i odrębne i dosyć silnie rozczłonkow a
ne pasm o górskie, za jm ujące p rzestrzeń  ok. 250 km 2. Od 
zachodu dzieli go od B eskidu Śląskiego tzw. B ram a W ilko- 
w icka (dolina B iałki) i K otlina Żywiecka, od po łudnia zaś 
od B eskidu W ysokiego i pasm a Jałow ieckiego — niew ysokie 
pasem ko P ew elskie oraz doliny K oszaraw y i K urów ki. Od 
w schodu od pogórza odcina Beskid przełom  Skaw y, n a to 
m iast od północy stok i pasm a wznoszą się strom o w prost 
z dolin. Z asadniczy uk ład  B eskidu M ałego przebiega z za
chodu n a  w schód. Soła sw ym  pięknym  przełom em  dzieli 
to  pasm o górskie n a  2 części: m niejszą — zachodnią (grupa 
Czupla, G roniczek i H robaczej Łąki) oraz znacznie dzikszą 
i dłuższą — w schodnią (grupa K iczery, C isow nika i Leskow - 
ca), tzw. G óry Zasolskie. Szczyty w ykazu ją przecię tną w y
sokość 800 — 900 m  i przew yższają o taczające je  doliny
0 300 — 550 m etrów . Dużo tu  pasem ek górskich, oddzielonych 
od siebie poprzecznym i i podłużnym i dolinkam i oraz p rze
łęczami, b ra k  zaś w ybitnych  ku lm inacji szczytow ych w pły 
w a na to, że Beskid M ały p rzedstaw ia się jak o  lesisty, słabo 
sfalow any płaskow yż, posiadający  w iele u ro k u  i m alow ni- 
czości.

Dzięki bliskości w ielk ich  ośrodków  przem ysłow ych i m ie j
skich, je s t on licznie odw iedzany przez n arc iarzy  B ielska- 
B iałej i G órnego Ś ląska oraz A ndrychow a, W adowic, Żywca
1 K rakow a.

N iestety  zagospodarow anie tu rystyczne te ren u  n ie jest 
w ystarczające, gdyż is tn ie ją  tu  zaledw ie dw a schroniska 
PTTK.

PUNKTY WYJŚCIOWE

S t r a c o n k a  (ok. 420 m npm .), końcow y p rzystanek  
autobusow y, oddalona o 5'/2 km  n a  południow y w schód od
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B ielska-B iałej, znany i popu la rny  p u n k t w yjścia na M a- 
gurkę, Czupel, G roniczki i H robaczą Łąkę.

Na lin ii kolejowej Bielsko — Żywiec leżą następu jące  
p unk ty  w yjścia w  B eskid  M ały (w naw iasie odległość w  km  
od Bielska).

Ł o d y g o w i c e  (14 km , 360 m  npm., stac ja  kolejow a), 
duża wieś, p u n k t w yjśc ia  na Czupel i M agurkę.

W i l k o w i c e  (8 km , około 420 m  npm ., s tac ja  kolejow a 
B ystra-W ilkow ice) w ieś u podnóża M agurki, p u n k t w yjścia 
n a  ten  szczyt.

M i k u s z o w i c e  (5 km , ok. 365 m  npm ., p rzystanek  
kolejow y i autobusow y) przedm ieście B ielska-B iałej, p u n k t 
w yjścia n a  M agurkę.

L e s z c z y n y  (3 km , ok. 350 m npm., stac ja  kolejow a 
i p rzystanek  autobusow y) przedm ieście B ielska-B iałej, p u n k t 
w yjścia n a  M agurkę.

Na lin ii kolejowej Bieisko-W adowice (w naw iasie  odle
głość w  k m  od Bielska) leży szereg m iejscow ości stanow ią
cych dogodne p u n k ty  w yjścia w  Beskid M ały.

K o z y  (8 km, około 370 m  npm ., s tac ja  kolejow a i p rzy 
stanek  autobusow y) duża wieś u  podnóża H robaczej Łąki, 
duży kam ieniołom , p u n k t w yjścia n a  H robaczą Ł ąkę i w  do
linę Soły.

A n d r y c h ó w  (28 km , około 360 m  npm.) stacja  ko le
jowa, m iasteczko, w  k tó ry m  pow sta je  potężny, najnow o
cześniejszy kom binat w łókienniczy. P u n k t w yjśc ia  n a  p rze 
łęcz K ocierską, Jaw orn icę , M adohorę i Leskowiec.

W a d o w i c e  (41 km , około 300 m  npm ., s tac ja  kolejow a), 
m iasto  pow iatow e n a d  Skaw ą, siedziba O ddziału P T T K  
(ul. Zegadłow icza 54). P u n k t w yjścia  n a  G ancarz, L esko
wiec i w  dolinę Skaw y.

Na lin ii kolejowej W adowice — Sucha położone są n a 
stępu jące  p unk ty  w yjścia  w  B eskid  M ały (w naw iasie  od le
głość od W adowic).

C z a r t a k  (5 km , około 275 m  npm ., s tac ja  kolejow a) 
niegdyś uw ielb iana przez poetów  beskidzkich m iejscowość 
u  przełom u Skaw y, p u n k t w yjśc ia  na Leskowiec.

M u c h a r z  (9 km , około 290 m  npm ., s tac ja  kolejow a) 
p u n k t w yjścia n a  Leskowiec.

S k  a w  c e (17 km , około 320 m  npm ., s tac ja  kolejow a) 
p u n k t w yjścia n a  Leskowiec.

S u c h a  (25 km , około 345 m npm ., s tac ja  kolejow a) p u n k t 
w yjścia n a  M adohorę, Leskow iec i w  B eskid  W ysoki.
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Na lin ii kolejowej Żywiec — Sucha leżą (w naw iasie od
ległość od Żyw ca):

P e w e l  M a ł a  (8 km, około 400 m. npm .) p u n k t w yjścia 
w  pasem ko Pew elskie i n a  M adohorę.

H u c i s k o  (20 km , około 560 m  npm., s tac ja  kolejow a) 
pięknie położona 'm iejscowość, p u n k t w yjścia n a  M adohorę, 
Leskow iec i w  B eskid Wysoki.

L a c h o w i c e  (29 km, około 400 m  npm.) p u n k t w yjścia  
n a  Leskow iec i w  Beskid W ysoki.

P onad to  w dolinie Soły, przeb ijającej się przez B eskid 
M ały, leży k ilka m iejscow ości (w naw iasie odległość w  km  
od Żywca), k tó re  są rów nież dogodnym i pu n k tam i w yjścia  
w  B eskid Mały.

C z e r n i c h ó w  (8 km, około 320 m  npm., p rzystanek  
autobusow y) p u n k t w yjścia na Czupel, Jaw orzynę, C isow nik 
i K iczerę.

M i ę d z y b r o d z i e  L i p n i c k i e  ( B i a l s k i e ,  
13 km , około 320 m  npm.) p rzystanek  autobusow y, znana 
m iejscow ość położona tuż nad  sztucznym  jeziorem , p u n k t 
w yjścia n a  M agurkę i Groniczki.

P o r ą b k a  (16 km , około 310 m  npm., p rzystanek  au to 
busowy) znana m iejscow ość nieco poniżej potężnej zapory 
w odnej, p u n k t w yjśc ia  n a  H robaczą Łąkę, C isow nik i p rze 
łęcz K ocierską.

GRUPA CZUPLA, MAGURKI I GRONICZEK

G rupa Czupla, M agurk i i G roniczek oraz H robaczej Ł ąk i 
stanow i zachodnią część B eskidu M ałego wznosząc się od 
M ałej T resnej u  początku przełom u Soły przez najw yższy 
w  te j g rup ie  Czupel i M agurkę, a dalej półkoliście przez 
G roniczki, W róblow icę i H robaczą Ł ąkę opada do P orąbk i, 
u  północnego k rań c a  przełom u. G rupa ta , a zwłaszcza M a- 
gurka, posiada doskonałe i  ła tw o  dostępne te ren y  n arc ia rsk ie  
do ćw iczeń i zjazdów.

Czupel (933 m)

Podejście ze S traconki torem  saneczkow ym  przez Górę Ja łow 
cową (2 godz. — le tn ie znak i zielone, po tem  niebieskie)

Od p rzy stan k u  autobusow ego drogą za le tn im i znakam i 
w  k ie ru n k u  w schodnim  ok. 12 m inut, po czym w  praw o



przez m ost i zakosem  to ru  saneczkowego w ychodzim y za 
15 m inu t na grzb ie t G óry Jałow cow ej (Pośredniej), k tórym  
nada l w  k ie ru n k u  w schodnim  przez las i po lanę H ander- 
kulę. Z je j górnego brzegu sk ręcam y luk iem  coraz bardziej 
na południe i traw e rsu jąc  zachodnie zbocza Sokołówki 
(858 m) dochodzim y łagodnie do m iejsca, w  k tó rym  w  p ra 
wo w  dół odchodzą le tn ie  znaki czerw one (droga 137) do 
Mikuszowic.

130  S tąd n ada l w  k ie ru n k u  południow o - w schodnim  jeszcze 
k ilkanaście m inu t do schroniska P T T K  na M agurce (913 m). 
Sprzed schroniska p iękny  widok. Od podnóża do schroniska 
1V< godziny.

131  Od schroniska falistym  grzbietem  za le tn im i znakam i n ie
bieskim i w  k ie ru n k u  południow o-w schodnim  przez kotę 920, 
potem  obok p ryw atnego  schroniska, łagodny zjazd n a  h a lną  
przełęcz pod Czuplem, n a  szczyt k tórego w ychodzim y k ró t
k im  podejściem  w zdłuż brzegu iglastego lasu  (z M agurki 40 
m inut).

Podejście z  M iędzybrodzia L ipnickiego  (21/\ godz. — letnie  
znak i żółte, potem  niebieskie)

132 Od p rzystanku  autobusow ego za le tn im i znakam i żółtym i 
w  k ie ru n k u  zachodnim  drogą w  dolin ie P onikw y około 30 m i
nu t, po czym  skręcam y w  lewo w  k ie ru n k u  południow o- 
zachodnim  pod górę w  las, przez k tó ry  w iedzie w ygodna 
ścieżka. Ta po p rzejściu  potoku, k ilkom a zakosam i w ycho
dzi z lasu  na grzbiet, k tó rym  jeszcze k ilka m in u t do schro
niska P T T K  na M agurce. S tąd  n a  Czupel d rogą 131 za 
le tn im i znakam i n ieb iesk im i jeszcze 40 min.

Podejście z W ilkow ic (P /2 godz. — letnie znaki zielone)

133 Od stacji B ystra-W ilkow ice za le tn im i znakam i zielonym i 
w  k ie ru n k u  południow o-w schodnim , po 300 m  od stacji p rze
k raczam y drogę z Żyw ca do B ielska-B iałej. T eraz nadal 
w  dotychczasow ym  k ie ru n k u  d rogą jeszcze k ilkanaście m i
nu t, po czym skręciw szy ostro  m iędzy dom am i w  lewo przez 
potoczek w ydosta jem y się na pola, k tó rym i podchodzim y 
do lasu, skąd  dość strom ym  w ądrożem  osiągam y polany 
podszczytowe, przez k tó re  na szczyt M agurki. Z M agurki 
n a  Czupel drogą 131 jeszcze 40 m in.
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W idok z M agórk i n a  M a g u rę  i K lim czo k

Podejście z  Łodygow ic (1% godz. — letnie zn a k i czerwone)

Od s tac ji kolejow ej za le tn im i znakam i czerw onym i w  k ie -  134 
ru n k u  północnym  m iędzy zabudow aniam i n a  pola, przez 
k tó re  w  k ie ru n k u  północno-w schodnim  do lasu. Lasem  do
chodzim y obok tzw. „D iabelskiego K am ienia" na po lanę K o
liby. P rzeciąw szy ją  w  skos, podchodzim y strom o do w y 
rębu, k tórego  brzegiem  n a  siodło pod szczytem, a z niego 
w  praw o n a  Czupel ( l :i/4 godz.).

S tąd  do schron iska na M agurce w  lewo drogą 131 jeszcze 
35 m inut.

Z jazd  do S traconki przez Rogacz (l'U godz. — le tn ie zn a k i 
niebieskie, po tem  żółte)

Ze  szczytu Czupla drogą 131 do schroniska na M agurce 
(35 m inut).

Od schroniska za le tn im i znakam i żółtym i w  k ie ru n k u  135 
zachodnim  początkowo łagodnie, przez Rogacz (828 m) obok 
dom ów n a  odk ry tym  grzbiecie (tu le tn ie  znaki czerw one 
odchodzą w  lewo do M ikuszowic), potem  lasem  coraz b a r -
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dziej strom o szeroką p rzecinką w  k ie ru n k u  północno-za
chodnim  n a  polanę n a  Łysej P rzełęczy (578 m  —  uw aga n a  
ćwiczących!), gdzie p rzecinam y le tn ie  znak i czerw one b ie
gnące w  lewo do M ikuszow ic (droga 138).

136 Z przełęczy przez po lanę w  p raw o  w  k ie ru n k u  północnym  
przez las i pola na północno-w schodnich stokach  Łysej Góry, 
do doliny M ałej S traco n k i i przez m ost do p rzy stan k u  au to 
busowego.

Z jazd  do M ikuszow ic ( l 1/2 godz. — le tn ie znaki zielone, 
po tem  czerwone)

Ze  szczytu Czupla d rogą 131 do schroniska n a  M agurce. 
Od schroniska za le tn im i znakam i zielonym i to rem  sanecz
kow ym  drogą 130 przez polanę w  las, w  k tó rym  początek 
le tn ich  znaków  czerw onych — le tn ie  znak i zielone w iodą 
prosto do S traconki.

137 Skręciw szy ostro  w  lewo, rozpoczynam y długi, łagodny 
zjazd w  k ie ru n k u  południow o-zachodnim , potem  zachodnim , 
a po zakręcie w  dużym  żlebie — w k ie ru n k u  północno- 
zachodnim , po czym w yjeżdżam y (uwaga na zjeżdżających 
przecinką po lew ej stronie!) na po lanę n a  Łysej P rzełęczy 
(578 m), gdzie p rzecinam y le tn ie  znaki żółte (droga 136) do 
S traconki.

138 Obok dom u podchodzim y na północny zachód około 200 m, 
po czym płasko i znów łagodnie w  dół, traw e rsu jąc  północne 
stoki Łysej G óry (660 m), m iejscam i strom ą dróżką, przez 
polanki w yjeżdżam y n a  pola, k tó ry m i na p rze ła j w  k ie ru n k u  
północno-zachodnim  do drogi z Żyw ca do B ielska-B iałej. 
Skręciw szy n ią  w  p raw o  n a  północny zachód około 100 m, 
po czym znów w  lew o przez to r  kolejow y i obok zabudow ań 
fabrycznych  przez m ost do szosy z B ystrej, k tó rą  w  p raw o  
jeszcze k ilk a  m in u t do p rzy stan k u  tram w ajow ego  M iku- 
szowice.

Chcąc odjechać pociągiem  sk ręcam y obok to ru  kolejow ego 
w  praw o i po 200 m  dojdziem y do s tac ji ko le jow ej Leszczyny.

Z jazd  do C zernichowa przez S u ch y  W ierch (30 m in . — 
le tn ie  zn a k i n iebieskie)

139 Ze szczytu za le tn im i znakam i n iebieskim i w  k ie ru n k u  
w schodnim  n a  po lankę (w spaniały  w idok n a  B eskid M ały, 
Żywiecki, T atry , F a trę  oraz B eskid  Śląski!). S tąd  zjazd
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ok. 1000 m  przew ażnie w ylesionym  grzbietem  na Suchy 
W ierch (799 m), tu  odchodzi d roga 141 do M iędzybrodzia 
Żywieckiego.

Z Suchego W ierchu w  k ie ru n k u  południow o-w schodnim  140 
przez polany i pola łagodny zjazd do Czernichowa (przysta
nek autobusow y).

Z jazd  do M iędzybrodzia Żyw ieckiego  przez Suchy W ierch
(30 m in u t — le tn ie  znaki n iebieskie, potem  bez znaków )

Ze szczytu drogą 139 na Suchy W ierch.
Z Suchego W ierchu bez znaków  w  k ie ru n k u  północno- 141 

w schodnim  przez łąk i i rzadkie osiedla dość strom y zjazd 
grzbietem  B asioraczki do drogi z Żywca do P orąbki, k tó rą  
osiągam y w  M iędzybrodziu Żyw ieckim  (przystanek  au to 
busowy).

Z jazd  do M iędzybrodzia L ipnickiego przez Przegibek  
(1 godz. — le tn ie znak i n iebieskie, potem  bez znaków )

Ze  szczytu Czupla drogą 131 do schroniska na M agurce. 1 .„
Od schroniska za le tn im i znakam i niebieskim i (i zielonym i, 

k tó re  potem  w chodzą w  lewo w  las do S traconki) w  k ie 
ru n k u  północno-zachodnim  k ilk a  m inut, po czym skręciw szy 
w p raw o  n a  północ zjeżdżam y długą po laną, traw ersu jąc  
z lew ej strony  szczyt Sokołów ki (858 m) szeroką ścieżką 
obok słupów  telefonicznych (uwaga!) bardzo strom o n a  p rze
łęcz P rzeg ibek  (663 m).

Z niej skręciw szy bez znaków  nieco w  p raw o  na północno- 
w schód do doliny Ponikw y, w ygodną ścieżką (m iejscam i 
dość strom o) k ilkom a zakosam i w  k ie ru n k u  południow o- 
w schodnim  zjeżdżam y n a  je j dno, potem  n a  w schód do 
drogi 132 — do M iędzybrodzia L ipnickiego (przystanek  a u to 
busowy).

Hrobacza Łąka (830 m)

Podejście ze S traconki przez G aiki (194 godz. — le tn ie znaki
czerw one)

Od p rzy stan k u  autobusow ego za le tn im i znakam i czerw o- 144 
nym i d rogą w  k ie ru n k u  północnym , sk ręca jąc  polam i ku  
północno-w schodow i, grzbiecikiem  na szczyt G aiki (808 m  —
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tu  dochodzą z lew ej stro n y  le tn ie  znaki n iebieskie z L ipnika) 
45 m inut. T eraz na w schód około 500 m na nieznaczne sio
dło (tu le tn ie  znaki n iebieskie odchodzą w praw o na P rze- 
gibek —  droga 151).

145 Jeszcze 700 m  dalej na w schód do m iejsca, gdzie rozpo
czynają się le tn ie  znaki zielone, w  praw o przez Nowy Ś w iat 
do M iędzybrodzia (droga 149).

146 Skręciw szy stąd  nieco w  lewo, w  ogólnym  k ie runku  
północno-w schodnim  n as tęp u je  podejście przez G roniczki 
(824 m) i najw yższą w  te j g rup ie  W róblowicę (839 m), po 
czym w  k ie ru n k u  w schodnim  strom y zjazd n a  przełęcz 
„U pan ienk i" (741 m), gdzie dochodzą z lew ej strony  le tn ie  
znaki żółte (z Kóz — droga 153).

147 Teraz n a  północny w schód jeszcze 20 m in u t podejścia na 
szczyt (na południow ym  zboczu zna jdu je  się rozległa h a la  — 
H robacza Łąka, od k tó re j p rzy ją ł nazw ę szczyt).

Podejście z  B ielska - B iałej przez L ipn ik  (2'/2 godz. — letnie  
zn a k i niebieskie , po tem  czerwone)

148 Od kościoła w  B iałej za le tn im i znakam i niebieskim i 
w  k ie ru n k u  południow o - w schodnim  drogą do L ipnika 
4'/a km  — do leśniczów ki u podnóża G aików  (piękny w idok 
n a  B ielsko-B iałą i g rupę M agury, K lim czoka i Szyndzielni). 
S tąd  w ygodną, zrazu łagodną d rogą w  lesie i przez polanę 
(ru iny am fitea tru ) coraz bardziej strom o, w  końcu licznym i 
serpen tynam i po bardzo  strom ym  stoku podchodzim y na 
G aiki (808 m, od podnóża 45 m inut) do drogi 144. P o tem  
drogą 145, 146 i 147 jeszcze 50 m in u t n a  szczyt.

Z jazd  przez N ow y Ś w ia t do M iędzybrodzia  L ipnickiego  
( l 1/2 godz. — le tn ie znak i czerw one, potem  zielone)

Ze szczytu za le tn im i znakam i czerw onym i w  k ie ru n k u  
południow o-zachodnim  zjazd d rogą 147 i 146 przez W róblo
wicę i G roniczki n a  p ły tk ie  siodło 30 m in u t (dalej na za
chód biegną le tn ie  znaki czerw one do S traconki).

149 Skręciw szy ostro  w  lewo za le tn im i znakam i zielonym i 
w  k ie ru n k u  w schodnim , potem  południow o-w schodnim  w  le 
sie, zjeżdżam y po lanam i n a  n ieznaczne siodło i dalej bez
leśnym  łagodnym  grzbietem  Nowego Ś w iata (666 m) na 
południow y w schód, n a  koniec obok osiedli do M iędzybro
dzia L ipnickiego (Bialskiego, p rzystanek  autobusow y).
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Z jazd  do M iędzybrodzia Kobiernickiego (40 m in u t — le tn ie  
zn a k i żółte)

Ze szczytu w  k ie ru n k u  południow o-w schodnim  łagodny 150 
zjazd przez rozległą H robaczą Łąkę, po czym znów w  las. 
M iejscam i dość strom ym  W ądrożem na południe, potem  na 
południow y w schód przez pola i rzadkie osiedla do w ylo tu  
doliny Ż arnów ki w  M iędzybrodziu K obiernickim  (p rzysta
nek autobusow y).

Z jazd  do S traconki przez P rzegibek (1 godz. — le tn ie znak i 
czerw one, po tem  niebieskie, po tem  bez znaków  i le tn im i 

znakam i zielonym i)

Ze szczytu za le tn im i znakam i czerw onym i drogą 147, 146 
i 145 przez W róbłow icę i G roniczki do p łytkiego siodła, gdzie 
następn ie  k ie ru jem y  się do le tn ich  znaków  niebieskich (z L ip- 
n ika d rogą 148).

T eraz za le tn im i znakam i niebieskim i w  k ie ru n k u  po- 151 
łudniow o-w schodnim , potem  południow ym  następu je  zjazd 
m iejscam i dość strom y n a  przełęcz P rzegibek (663 m), gdzie 
odchodzi m alow nicza droga do M iędzybrodzia (patrz opis 
odcinka 143).

Skręciw szy w  praw o na południow y zachód zjeżdżam y 152 
około 200 m, po czym (nie sk ręcając  za drogą wozową s tro 
m o w  p raw o  n a  północny zachód) nadal prosto, traw ersu jąc  
w ygodną ścieżką północno-zachodnie zbocza Sokołówki, w y
jeżdżam y n a  po lanę H anderku lę  obok gajów ki i dalej drogą 
129 (za le tn im i znakam i zielonym i przez G órę Jałow cow ą) 
to rem  saneczkow ym  zjeżdżam y zakosem do drogi, k tó rą  
w  lew o jeszcze 10 m inu t do S traconk i (p rzystanek au to 
busowy).

Z jazd  do K óz (1 godz. — letnie znaki czerwone, po tem  żółte)

Ze szczytu za le tn im i znakam i czerw onym i drogą 147 na 
przełęcz „U P anienki".

S tąd  nieco w  p raw o  za le tn im i znakam i żółtym i szeroką 153 
ścieżką dość łagodny zjazd ok. 500 m, po czym ostro  w  p ra 
wo, k rę ty m  strom ym  W ądrożem (uwaga!) na brzeg lasu  
u podnóża W róblowicy. Teraz przez pola w  k ie ru n k u  pół
nocnym  ok. 2'/2 km  do stacji kolejow ej Kozy.
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GRUPA KICZERY, CISOWNIKA I LESKOWCA

G rupa K iczery, C isow nika i Leskow ca ciągnie się na 
wschód od przełom u Soły. G rzb ie t ten  w znosząc się od 
Oczkowa k/Żyw ca przez Jaw orzynę, W ielki Cisownik, osiąga 
najw yższą wysokość w  te j g rup ie na szczycie M adohory, 
po czym przez Leskow iec i K rólow ę W yźnią opada do M u
charza w  przełom ie Soły. Ta część B eskidu M ałego jest 
m niej uczęszczana i znana, chociaż jest także bardzo cie
kaw a i m alow nicza. R ejon ten  posiada rów nież dobre te 
ren y  narc iarsk ie  (Żar, K iczera i Leskowiec).

Kiczera (831 m)

Podejście z  Czernichowa przez Jaw orzynę (2% godz. — le tn ie  
znaki n iebieskie , po tem  czerwone)

154 Od p rzystanku  autobusow ego za le tn im i znakam i n ieb ie
skim i przez m ost n a  Sole i w  k ie ru n k u  w schodnim  obok 
potoczku do lasu, k tó ry m  przew ażnie strom o n a  grzbiet. 
D alej g rzbietem  w  k ie ru n k u  północno-w schodnim  przez 
Kościelec (795 m) na h a ln y  szczyt Jaw orzyny  (864 m, 
IY2 godz.). P iękny  w idok. Z h a li szczytowej dalej w  k ie 
ru n k u  północno-w schodnim  grzb ie tow ą ścieżką jeszcze 45 m i
n u t pod P rzysłop, k tó ry  traw ersu jem y  po południow ym  
zboczu, dochodząc do siodła pod Cisownikiem .

155 S tąd  za le tn im i znakam i czerw onym i w  lewo n a  zachód 
ok. 500 m  n a  szczyt P rzysłopu  (853 m), skąd  w  k ie ru n k u  
północno-zachodnim  strom y zjazd przez po lankę n a  m ałe 
siodełko, z k tórego nieco w  lewo szeroką ścieżką zjeżdżam y 
łagodnie n a  Przełęcz Isepn icką (698 m), stanow iącą n a jn iż 
sze obniżenie grzb ie tu  w  te j g rup ie  górskiej. S tąd  dalej 
w  k ie ru n k u  północno-zachodnim  n a  goły szczyt.

Zjazd do P orąbki (30 m in u t  — letnie zn a k i czerwone)

156 Ze szczytu w  k ie ru n k u  po łudniow o-zachodnim  zjazd w y
lesionym  grzbietem  przez Ż ar (751 m, znane szybowisko), 
po czym luk iem  ku  północno-zachodow i po lanam i przez ko tę 
524. N astępnie n a  północ dość strom ym  W ądrożem w  m ło
dym  lesie, obok osiedli do zapory  w odnej w  P orąbce (przy
stanek  autobusow y).
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Ze  szczytu na siodło pod Cisow nikiem  drogą 155.
S tąd  n a  południow y wschód ok. 500 m, po czym n a  roz- 157 

w idleniu  ostro  w  lew o na północny wschód, traw ersu jąc  
zalesiony szczyt Cisow nika (893 m). Przez las bukow y lek 
k ie podejście na W ielką G órę (879 m), z k tó re j dość strom ą 
przecinką n a  n iew ielk ie siodełko (polanka), skąd w  k ie 
ru n k u  w schodnim  przez ko tę 771 i zalesiony grzbiet K o
cierza (755 m) do gajów ki.

S tąd  za le tn im i znakam i zielonym i na północ strom y zjazd 158 
drogą leśną ok. 1000 m  (dalej za le tn im i znakam i zielonym i 
zjechać m ożna zalesioną doliną W ielkiej Puszczy w  ciągu 
50 m inu t do Porąbki).

T eraz zbaczam y z drogi w  praw o ok. 150 m  i znów w  lewo 159 
już bez znaków , traw ersu jąc  południow o-zachodnie zbocza 
stożkow atej W ielkiej Bukow ej G óry (745 h) zjeżdżam y na 
Przełęcz T argan ick i Beskid (562 m), z k tó re j w  k ie ru n k u  
północno-w schodnim  niżej koty  569 i dalej przez pola do 
drogi w  T arganicach. Skręciw szy n ią w  lewo n a  północ 
jeszcze ok. 6'/2 km  do A ndrychow a.

Zjazd do Andrychowa przez Przełącz Targanicką (3 godz. —

letnie znaki czerwone, potem zielone i bez znaków)

Leskowiec (922 m)

Podejście z  W adowic przez P onikiew  (4 godz. — letnie znaki
niebieskie)

Z m iasta  w  k ie ru n k u  południow o-zachodnim  polną drogą 160 
fa lu jącym  grzbiecikiem  ok. 4 km  do osiedla Z aw adka, skąd 
łagodne podejście do lasu. T raw ersu jem y lasem  zachodnie 
zbocza Łysej G óry (554 m) i zjeżdżam y nieco w  dół do w si 
Ponikiew . Skręciw szy drogą w  p raw o  po przejściu  ok. 1300 m  
w ychodzim y na p raw y  brzeg potoku, opuszczam y drogę 
i podchodzim y strom o przez Czoło (696 m) n a  siodło m iędzy 
G ancarzem  a Leskow cem ; tu  dochodzą z p raw ej strony  le tn ie  
znaki zielone z A ndrychow a (droga 169).

S tąd  w  k ie ru n k u  południow o-w schodnim  n a  rozległą halę, 161 
k tó rą  podejście do schroniska PTT K  (880 m) pod Leskowcem .

Od schroniska w  k ie ru n k u  południow ym  jeszcze 12 m in u t 162 
łagodnego podejścia na szczyt (piękny w idok n a  B eskid 
Wysoki!).
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163 Z p rzystanku  kolejow ego za le tn im i znakam i zielonym i 
w  k ie ru n k u  zachodnim  ok. 1000 m  do zak rę tu  drogi. S k rę 
ciwszy ostro w  lewo przez potok Berszcz, podchodzim y przez 
osiedle Jam n ick i polam i do lasu, k tó rym  traw ersu jem y  p ó ł
nocne stok i szczytu Suszyce (539 m). N adal w  tym  sam ym  
k ie ru n k u  grzbietem  początkow o połogim, potem  bardzo 
strom o n a  ram ię opadające z K rólow ej W yżniej. Teraz na 
północno-zachód brzegiem  dużego w yrębu  na polanę pod 
tym  szczytem ; w  p raw o  odchodzą tu  le tn ie  znaki żółte do 
C zartaka (droga 168).

164 Jeszcze 300 m  n a  szczyt K rólow ej W yżniej (819 m). Ze 
szczytu przez h a lę  jeszcze 500 m  do m iejsca, gdzie z lew ej 
strony  dochodzą le tn ie  znaki czerw one ze Skawiec.

165 D alej łagodnym  grzbietem  przez hale do schroniska, skąd  
drogą 162 na szczyt Leskowca.

Podejście z  Suchej p rzez Z uraw nicę (5 godz. — letnie zn a k i 
zielone, potem  czerwone)

166 Od s tac ji n a  północ przez po tok do drogi prow adzącej 
od Z am ku doliną S uchej (do le tn ich  znaków  zielonych). 
Skręciw szy doliną w  lew o idziem y ok. 4’/2 km  na północny 
zachód do osiedla Żm ija, skąd  podejście n a  Ż uraw nicę 
(734 m), k tó re j szczyt podchodzim y po południow ym  stoku  
drogą zataczającą łu k  n a  zachód do K rzeszow a Górnego. 
Przechodzim y tę  w ieś docierając aż do drogi z K ukow a, tu  
napo tykam y le tn ie  znak i żółte z Lachow ic do Leskow iec 
(droga 167). Skręciw szy drogą w  praw o ok. 400 m, znów 
skręcam y silnie w  lew o i w zdłuż potoczku na północny 
zachód w ychodzim y n a  rozległą polanę z osiedlem  T argo 
szów. Teraz w  k ie ru n k u  zachodnim  przez C zarną G órę 
(808 m) dochodzim y do grzb ie tu  pod M adohorą (z S uchej 
4 godz.). T eraz w  p raw o  drogą 171 jeszcze 1 godz. na szczyt 
Leskowca.

Podejście z  L achow ic (31/2 godz. — le tn ie zn a k i żółte)

167 Od s ta c ji kolejow ej za le tn im i znakam i żółtym i w  k ie 
ru n k u  północno-w schodnim  ok. 600 m  do rozw idlenia dróg. 
S kręca jąc  w  lewo idziem y drogą na zachód, potem  północny

Podejście z Mucharza przez Królową Wyżnią (2 godz. —

letnie znaki zielone)
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zachód przez w ieś K uków  i dochodzim y po dalszych 3'/2 km  
do drugiego rozw idlenia dróg. T eraz skręcam y w  praw o 
na północny w schód i zataczając łuk  ku  północy dochodzim y 
do w si K rzeszów  Dolny; tu  p rzeb iegają nasz szlak le tn ie  
znaki zielone z Suchej n a  M adohorę (droga 166). Teraz 
w  k ie ru n k u  północnym  wzdłuż potoku S ikorów ka zbaczam y 
coraz bardziej ku  północno-zachodowi, dochodząc po ok.
4'/2 km  (od drugiego rozw idlenia) do podnóża Targoszowskiej 
Góry. S tąd  w prost na północ początkowo w zdłuż potoku 
przez las i po lankę Zw alisko na grzbiet Leskowca, k tó rym  
w  praw o 400 m  n a  szczyt.

Z jazd  przez K rólow ą W yżnią  do Czartaka (1 godz. — letnie  
znak i żółte)

Z e  szczytu zjazd drogą 162 do schroniska, po czym dalej 
drogą 165 i 164 przez K rólow ą W yżnią n a  halę grzbietow ą; 
tu  odchodzą w  p raw o  le tn ie  znaki zielone do M ucharza 
(droga 163).

Teraz łagodnie opadającą ścieżką po w yręb ie w  k ie ru n k u  168 
północno-północno-w schodnim , potem  lasem  i dw om a po la
nam i na kotę 671. Z koty  na północny zachód, po czym 
znów luk iem  ku  północnem u wschodowi, a w  końcu w  k ie
ru n k u  p raw ie  w schodnim  w yjeżdżam y z lasu  i w ygodną, 
łagodną drogą przez zalesione w zniesienie zjeżdżam y do 
osiedla Koziniec, gdzie skręciw szy drogą w  lewo jeszcze 
k ilka  m in u t do p rzy stan k u  kolejow ego w  C zartaku.

Zjazd do A ndrychow a przez Gancarz ( l '/2 godz. — letnie  
znaki zielone)

Ze  szczytu zjazd drogą 162 do schroniska, po czym w  k ie 
ru n k u  północno-zachodnim  drogą 161 do siodła; tu  odchodzą 
w  praw o le tn ie  znaki niebieskie do W adowic (droga 160).

T eraz w  k ie ru n k u  północno-zachodnim  za le tn im i znakam i 169 
zielonym i podchodzim y n a  goły szczyt G ancarza (802 m, 
p iękny  widok!), z którego zjeżdżam y bardzo  strom o przez 
halę, po tem  przecinką na siodło. Z siodła przez N arożnik  
(540 m) n a  kotę 545, z k tó re j ostro  w  p raw o  ku  północy 
przez K obylą G łow ę i W apienicę (531 m) do osiedla Z agór- 
n ik . S tąd  łagodne podejście na P ańską  G órę (433 m), z k tó 
re j p iękną  a le ją  w śród drzew  do to ru  kolejow ego, obok 
którego w  praw o jeszcze 600 m  do stacji w  A ndrychow ie.
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Zjazd przez M akow ą Górą do Skaw iec (1% godz. — le tn ie  
zn a k i czerwone)

Za szczytu zjazd drogą 162 do schroniska, po czym w  k ie 
ru n k u  północno-w schodnim  drogą 165 n a  halę, z k tó rej 
odchodzą w  p raw o  le tn ie  znaki czerwone.

170 Skręciw szy w  p raw o  w  las, n as tęp u je  długi zjazd prostą  
ścieżką zalesionym  grzbietem  M akow ej G óry n a  brzeg lasu, 
skąd przez pola w  k ie ru n k u  w schodnim  podchodzim y przez 
lasek po lną drogą na d ług i bezleśny grzbiet Bielówki. Tym  
n a  północny wschód, traw e rsu jąc  w  końcu południow e stoki 
Jed liczn ika (549 m) zjeżdżam y w  k ie ru n k u  w schodnim  do 
drogi (z T arnaw y  do M ucharza), k tó rą  p rzekraczam y i n a 
dal na wschód, a potem  północny wschód przez ko tę 428 
łagodny zjazd prow adzi do drogi, k tó rą  w  p raw o  jeszcze 
500 m  do s tacji ko le jow ej Skaw ce.

Z jazd  do H uciska p rzez M adohorą i S iem ień  (3 godz. — 
le tn ie znaki n iebieskie)

171 Ze szczytu za le tn im i znakam i niebieskim i w  k ie ru n k u  
południow o-zachodnim  przez d ługą H alę Rzycką w zdłuż 
lasu  bukow ego zjazd n a  ko tę 805, po czym łagodnie pod 
kotę 683. Teraz w  k ie ru n k u  południow ym  n a  polanę, z k tó 
re j na południow y zachód, om ija jąc  z p raw ej stro n y  w znie
sienie, jeszcze 800 m (od polany) grzbietem  (z lew ej strony  
m ijam y le tn ie  znaki zielone, p row adzące z Suchej) do roz
w id len ia dróg przed  M adohorą (z Leskow ca \'U  godz.).

172 S tąd w  k ie ru n k u  po łudniow o-zachodnim  zjazd ok. 1000 m 
do m aleńkiej po lanki pod Ł am an ą Skałą (w p raw o  odcho
dzi droga 175 do O krajn ika).

173 Teraz bardziej n a  po łudnie zjazd  900 m  n a  polanę, z k tó re j 
w  k ie ru n k u  po łudniow o-w schodnim  na C zarne D ziały (797 m). 
Z nich jeszcze 500 m  w  dotychczasow ym  k ie ru n k u , po czym 
n a  rozw idleniu  dróg siln ie  w  p raw o  strom o do drogi, k tó rą  
w  p raw o  ok. 1000 m  n a  zachód do rozgałęzienia. Skręcam y 
w  lewo w  dół n a  po łudn ie  na d rogę do S iem ienia — 1200 m  
od rozgałęzienia. T eraz drogą sk ręca jącą  w  p raw o  ok. 200 m, 
po czym po p rzejściu  przez m ost skręcam y z drogi w  lew o 
n a  południow y w schód i po 15 m in. w chodzim y w  las, k tó 
rym  dochodzim y do skrzyżow ania ścieżek na południow o- 
zachodnim  stoku K ościanki (700 m). S tąd  sk ręcam y w  p ra 
wo na po łudnie i podchodzim y n a  kotę 758; tu  odchodzą
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le tn ie  znaki czerw one do Pew li, k tórym i skręciw szy w  p ra 
w o (potem  bez znaków) przez Baków (766 m), Zw aliska 
(757 m) i Jan icow ą G órę (698 m) zjechać m ożna do Je leśn i 
(od ko ty  758 — 50 min.).

S tąd  zjazd w  k ie ru n k u  południow o-w schodnim  do drogi 174 
Je leśn ia — Sucha, k tó rą  przekraczam y i przez niski grzbiet 
zjeżdżam y do s ta c ji kolejow ej Hucisko.

Z jazd  do O krajn ika  przez Ł ysinę  (2% godz. — letnie znaki 
niebieskie, po tem  bez znaków )

Ze  szczytu w  k ie ru n k u  południow o-zachodnim  drogą 171, 
po czym 172 do m ałej polanki.

T eraz w  k ie ru n k u  południow o-w schodnim  przez las n a  1*® 
Ł am aną Skałę (898 m), z k tó rej zjazd n a  rozległą po lanę 
z osiedlem  Gibaszów. Przez osiedle idziem y w  k ie ru n k u  
zachodnim . W kroczywszy znów w  las zjeżdżam y początkow o 
n a  południow y zachód, zaś po 400 m  od polany sk ręcam y 
siln ie w  k ie ru n k u  zachodnim  i przez las o raz halizny  grzb ie
tow e (p iękny w idok n a  głów ny grzbiet B eskidu M ałego, 
dolinę K ocierza oraz Beskid Wysoki!) n a  rozległą po lanę 
ciągnącą się pod Ściszków G roń (779 m). Zjeżdżam y nieco 
w  lewo do ciekaw ego osiedla Łysina, z charak terystycznym  
budow nictw em  ludow ym . Obok domów zjeżdżam y w  k ie 
ru n k u  południow o - zachodnim  do O k ra jn ik a  (z Leskow ca 
2 '/2 godz.). Skręciw szy drogą w  praw o m am y jeszcze 3 km  
do le tn ich  znaków  niebieskich  do S tarego Żywca, k tó rym i 
jeszcze 2 km  do p rzystanku  autobusow ego lub dalej drogą 
n a  po łudnie jeszcze 2 '/2 km  do Żywca.

WYCIECZKI GRZBIETOWE

L eskow iec  — M adohora  — Przełęcz Kocierska  — C isow nik  — 
Porąbka (5'/2 godz. — le tn ie zn a k i czerwone)*

P odejście na Leskow iec jednym  z opisanych szlaków, po 
czym drogą 171 n a  rozw idlenie dróg przez M adohorę (z L es
kow ca l*/4 godz.).

N astępu je  podejście za le tn im i znakam i czerw onym i 170 
i żółtym i, przechodzim y tuż pod k u lm inac ją  szczytową M a- 
dohory  (934 m), po czym zjeżdżam y sk ręca jąc  ku  zachodow i,
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przez h a lę  Na P rzyk re j — w Przełęcz Zakocierską. Z p rze
łęczy na północny zachód podejście na P o tró jną  (888 m, stąd  
m ożna zjechać za le tn im i znakam i żółtymi, k tó re  tu  odcho
dzą halam i na północny zachód przez Jaw orn icę  (834 m), 
w  końcu strom ym  w ądrożem  do T arganie i A ndrychow a 
(z P o tró jne j 1V2 godz.).

Z P o tró jne j w  k ie ru n k u  południow o-zachodnim , falu jącym  
grzbietem  zjeżdżam y n a  Przełęcz K ocierską (718 m), z M a- 
dohory 1 godz.

Przekroczyw szy gościniec, podchodzim y łagodnie przez 
las do gajów ki (ok. 15 m in. z przełęczy), gdzie łączym y się 
z drogą 157.

Teraz drogą 157 podejście przez W ielką Górę, Cisownik 
i drogą 155 na K iczerę, z k tó rej zjazd drogą 156 do P orąbki 
(od gajów ki na K ocierzu 2'U godz.).
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